

AS VENTSPILS NAFTA

(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 50003003091)

2007. GADA PĀRSKATS

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS
GADA PĀRSKATU LIKUMU

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

Ventspils, 2008

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

AS „Ventspils nafta” akcionāriem

Ziņojums par finanšu pārskatu

Mēs esam veikuši AS „Ventspils nafta” („Uzņēmums”) 2007. gada finanšu pārskata, kas atspoguļots pievienotajā 2007. gada pārskatā no 9. līdz 40. lappusei, revīziju. Revidētais finanšu pārskats ietver 2007. gada 31. decembra bilanci, 2007. gada peļņas vai zaudējumu aprēķinu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un naudas plūsmas pārskatu, kā arī nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju pielikumā.

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu

Uzņēmuma vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu grāmatvedības aplēšu sagatavošanu.

Revidenta atbildība

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību.

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu un nozīmīgu Koncerna vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu.

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma izteikšanai.

Atzinums

Mūsaprāt, iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Uzņēmuma finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī, kā arī par tās finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2007. gadā saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu.

Apstākļu paskaidrojums

Neizsakot atzinumā nekādus iebildumus, mēs vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka 2006. gada jūlijā tika pārtraukta naftas transportēšana pa AS „Ventspils nafta” meitas uzņēmuma SIA „LatRosTrans” cauruļvadu Polocka – Mažeļki un kopš tā brīža SIA „LatRosTrans” vienīgais ieņēmumu avots bija naftas produktu transportēšana pa cauruļvadu Polocka – Ventspils. Līdz ar to ievērojama daļa SIA „LatRosTrans” aktīvu vairs netiek izmantota saimnieciskajā darbībā un atlikusī daļa darbojas ar zaudējumiem. Attiecīgo pamatlīdzekļu un nepabeigto celtniecības objektu bilances vērtība 2007. gada 31. decembrī bija 96 milj. latu (2006. gada 31. decembrī: 101 milj. latu). SIA „LatRosTrans” vadība uzskata to par pagaidu situāciju un veic pasākumus, lai atjaunotu naftas plūsmu, tomēr nav skaidrs, vai ar šiem pasākumiem izdosies panākt situācijas uzlabošanu. Kā izklāstīts finanšu pārskata pielikuma 14. piezīmē, 2007. gadā netika atzīti nekādi zaudējumi no vērtības samazināšanās (2006. gadā atzīti zaudējumi no vērtības samazināšanās 3,8 milj. latu apmērā), pamatojoties uz SIA „LatRosTrans” pamatlīdzekļu lietošanas vērtību, kas aprēķināta, izmantojot nākotnes naudas plūsmu aplēses. Ja nākotnes notikumi nelabvēlīgi ietekmēs nākotnes naudas plūsmu aplēsēs izmantotos pieņēmumus, būs jāatzīst ievērojami zaudējumi no pamatlīdzekļu un nepabeigto celtniecības objektu vērtības samazināšanās. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiks atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. Ja nākotnes notikumi nelabvēlīgi ietekmēs nākotnes naudas plūsmu aplēsēs izmantotos pieņēmumus, būs jāatzīst ievērojami zaudējumi no līdzdalības SIA „LatRosTrans” vērtības samazināšanās. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiks atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS (TURPINĀJUMS)

Neizsakot atzinumā nekādus iebildumus, mēs vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka 2006. un 2007. gadā AS „Ventspils nafta” meitas uzņēmums AS „Preses nams” lielākajā daļā uzņēmējdarbības segmenta „Izdevējdarbība un poligrāfijas pakalpojumu sniegšana” cieta zaudējumus (skatīt finanšu pārskata pielikuma 14. piezīmi). Šāda situācija nākamajos pārskata periodos var radīt būtiskus zaudējumus no šī meitas uzņēmuma iekārtu un nepabeigto celtniecības objektu vērtības samazināšanās. Attiecīgo iekārtu un nepabeigto celtniecības objektu bilances vērtība 2007. gada 31. decembrī bija 27 milj. latu (2006. gada 31. decembrī: 12 milj. latu). AS „Preses nams” ir noteicis iekārtu un nepabeigto celtniecības objektu patieso vērtību, atskaitot pārdošanas izmaksas, 2007. gada 31. decembrī, un, ja šīs aplēses tiktu izmantotas iepriekš minēto aktīvu atgūstamās vērtības noteikšanā, zaudējumi no vērtības samazināšanās būtu 2,5 milj. latu. Tā kā AS „Preses nams” vadība uzskata, ka šāda situācija ir pārejoša, jo ir apstiprināti nozīmīgi restrukturizācijas plāni turpmākajiem gadiem, kuru īstenošana uzsākta jau 2007. gadā, tā ir aprēķinājusi arī lietošanas vērtību, pamatojoties uz aplēsto naudu ienesošās vienības AS „Preses nams” neto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtību 2007. gada beigās. Pamatojoties uz šīm naudas plūsmu prognozēm, tiek uzskatīts, ka šobrīd nav jāveido nekādi uzkrājumi meitas uzņēmuma iekārtu un nepabeigto celtniecības objektu vērtības samazinājumam. Tomēr joprojām nav skaidrs, vai 2007. gadā uzsāktā restrukturizācijas rezultātā tiks nodrošinātas vadības prognozētās naudas plūsmas. Ja meitas uzņēmuma faktiskie rezultāti nākotnē būs daudz sliktāki, nekā plānots budžetā, būs jāatzīst ievērojami zaudējumi no līdzdalības meitas uzņēmumā AS „Preses nams” vērtības samazināšanās. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiks atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. Minētie jautājumi atspoguļoti arī finanšu pārskata pielikuma 14. piezīmē.

Pievienotajā finanšu pārskatā nav veiktas nekādas korekcijas, kas varētu būt nepieciešamas divu iepriekš tekstā minēto neskaidrību rezultātā.

Neizsakot atzinumā nekādus iebildumus, mēs vēršam Jūsu uzmanību arī uz diviem nozīmīgiem darījumiem, kas atspoguļoti finanšu pārskata 14. piezīmē, proti, Uzņēmums pārdeva mazākuma līdzdalību SIA „Ventspils nafta” termināls” par 90 milj. ASV dolāru, un iepriekš atzītie zaudējumi no vērtības samazināšanās aptuveni 30 milj. latu apmērā tika reversēti. Šiem abiem darījumiem ir būtiska ietekme uz Uzņēmuma finanšu rezultātiem 2007. gadā.

Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2007. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 2007. gada pārskatā no 6. līdz 8. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2007. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju.

SIA „Ernst & Young Baltic”
Licence Nr. 17

Diāna Krišjāne
Personas kods: 250873-12964
Valdes priekšsēdētāja

Iveta Vimba
LR zvērināta revidente
Sertifikāts Nr. 153

Rīgā, 2008. gada 15. aprīlī

SATURS

Neatkarīgu revidentu ziņojums	2
AS Ventspils nafta padome	5
AS Ventspils nafta valde	5
Vadības ziņojums	6
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	9
Bilance	10
Naudas plūsmas pārskats	12
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats	13
Finanšu pārskata pielikums	14
Ziņojums par vadības atbildību	41

AS VENTSPILS NAFTA PADOME

Padomes priekšsēdētājs:	Vladimirs Solomatins
Padomes priekšsēdētāja vietnieki:	Dennis Crema Andris Vilcmeiers Jeffrey Scott Martz
Padomes locekļi:	Māris Gailis Gints Laiviņš -Laivenieks Mamerts Vaivads Paul Edward Mulholland Ashley John Neale Ansis Sormulis Vladimirs Krastiņš

Laikā no 2007. gada 1. janvārim līdz 2008. gada 15. aprīlim padomes sastāvā ir notikušas šādas izmaiņas:

Ievēlēts	Atbrīvots	Vārds, uzvārds	Ieņemamais amats
20.07.2007.		Vladimirs Solomatins	Padomes priekšsēdētājs
20.07.2007.		Andris Vilcmeiers	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
20.07.2007.		Jeffrey Scott Martz	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
20.07.2007.		Mamerts Vaivads	Padomes loceklis
20.07.2007.		Vladimirs Krastiņš	Padomes loceklis
	20.07.2007.	Mamerts Vaivads	Padomes priekšsēdētājs
	20.07.2007.	Vladimirs Solomatins	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
	20.07.2007.	Vladimirs Krastiņš	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
	20.07.2007.	Andris Vilcmeiers	Padomes loceklis
	20.07.2007.	Jeffrey Scott Martz	Padomes loceklis

AS VENTSPILS NAFTA VALDE

Valdes priekšsēdētāja:	Olga Pētersone
Valdes locekļi:	Normunds Staņēvičs Ilva Purēna Guntis Tīrmanis

Laikā no 2007. gada 1. janvāra līdz 2008. gada 15. aprīlim valdes sastāvā ir notikušas šādas izmaiņas:

Ievēlēts	Atbrīvots	Vārds, uzvārds	Ieņemamais amats
26.02.2008.		Normunds Staņēvičs	Valdes loceklis
	26.02.2008.	Aldis Āķis	Valdes loceklis

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Publiskās akciju sabiedrības *Ventspils nafta* koncerna pārskata periods spilgti iezīmējies ar to pozitīvo pārmaiņu turpinājumu, kas saistāmas ar *AS Ventspils nafta* līdzīpašnieka starptautiskā naftas un gāzes transportēšanas konsorcijs *Vitol Group* iesaistīšanos koncerna pārvaldē un attīstībā kopš 2006. gada rudenī notikušās Latvijas valsts rīkotās publiskās tai piederējušo *AS Ventspils nafta* akciju izsoles. Pārskata periods *AS Ventspils nafta* koncernam izvērsies par nākotnē orientētu pārmaiņu gadu, kurā definēti *AS Ventspils nafta* attīstības virzieni, nodrošināta augsta starptautiska līmeņa profesionāļu klātbūtne *AS Ventspils nafta* pārvaldes institūcijās un jaunu elpu ieguvusi koncerna tranzīta nozare.

Pārskata periodā *AS Ventspils nafta* reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 104 479 519 latu, ko veidoja 104 479 519 akciju ar vienas akcijas nominālvērtību – 1 lats. *AS Ventspils nafta* akcijas tiek kotētas Rīgas Fondu biržā un ir iekļautas tās oficiālajā sarakstā. 2007. gadā *AS Ventspils nafta* akciju cena Rīgas Fondu biržā svārstījies robežās no 1,77 līdz 3,31 latam, akciju vidējai cenai sasniedzot 2,61 latu jeb par 42 santīmiem vairāk nekā 2006. gadā. Kopumā pārskata periodā Rīgas Fondu biržā ir tirtoti 2 833 000 akciju, sasniedzot gada apgrozījumu 7 393 000 latu, un tas ir par 12% vairāk nekā gadu iepriekš. *AS Ventspils nafta* akciju vidējā tirgus kapitalizācija ir pieaugusi no 229,3 miljoniem latu 2006. gadā līdz 272,6 miljoniem latu 2007. gadā.

AS Ventspils nafta koncerna uzņēmumi pārskata periodā turpināja aktīvu darbu šādos galvenajos biznesa virzienos – naftas un naftas produktu pārkraušana (*SIA Ventspils nafta termināls*); naftas un naftas produktu transports pa cauruļvadiem (*SIA LatRosTrans*); poligrāfija (*AS Preses nams*), kā arī nekustamo īpašumu attīstība un apsaimniekošana (*SIA Nekustamie īpašumi VN* uzņēmumi, *SIA Rīgas līcis VN*) un izdevējdarbība (*SIA Mediju nams*). *AS Ventspils nafta* pieder arī būtiska akciju daļa (49,9%) asociētajā sabiedrībā – jūras kravu pārvadājumu uzņēmumā *AS Latvijas kuģniecība*, kuras akcijas, tāpat kā *AS Ventspils nafta* akcijas, tiek kotētas Rīgas Fondu biržās oficiālajā sarakstā.

AS Ventspils nafta koncerna neto apgrozījums pārskata periodā pārsniedzis 82 miljonu latu, un tas ir par 12 miljoniem latu vairāk nekā 2006. gadā. Savukārt *AS Ventspils nafta* koncerna neto peļņa pārskata periodā ir 49,6 miljoni latu – par 42,8 miljoniem latu vairāk nekā 2006. gadā. *AS Ventspils nafta* koncerna finansiāli ekonomiskos rezultātus pārskata periodā īpaši labvēlīgi ietekmēja aktivitātes koncerna tranzīta jomā, ienākot jaunam līdzīpašniekam, un asociētā uzņēmuma *AS Latvijas kuģniecība* pozitīvā darbība, kā arī budžeta prognozēm atbilstoši stabilie citu koncerna uzņēmumu rādītāji. Tajā pašā laikā jāuzsver, ka sarežģīti ārpolitiskie aspekti arī pārskata periodā turpināja ietekmēt *AS Ventspils nafta* koncerna darbību, skarot tās meitas sabiedrības Latvijas un Krievijas kopuzņēmuma naftas un naftas produktu cauruļvada īpašnieces un operatores Latvijas teritorijā *SIA LatRosTrans* darbību. Uz *AS Ventspils nafta* koncerna finanšu rezultātiem ietekmi atstājušas arī valūtas kursa svārstības, kopumā veidojot 6,4 miljonus latu attiecīgo zaudējumu.

2007. gada aprīlī *Vitol Group* uzņēmums *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* paziņoja par savas ietekmes palielināšanu *AS Ventspils nafta* līdz 47,89%, tādējādi kļūstot par *AS Ventspils nafta* lielāko un stratēģisko investoru. Atbilstoši iepriekš publiski deklarētajai savas darbības stratēģijai *AS Ventspils nafta* lielākais akcionārs pārskata periodā aktīvi iesaistījās koncerna tranzīta nozares pārvaldē un attīstībā – attiecīgi *AS Ventspils nafta* svarīgākie notikumi 2007. gadā saistās tieši ar šīs jomas norisēm.

2007. gada 21. februārī Latvijas Konkurences padome atzina, ka nav šķēršļu *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* un *AS Ventspils nafta* kopējas izšķirošas ietekmes gūšanai *AS Ventspils nafta* meitas sabiedrībā naftas un naftas produktu pārkraušanas uzņēmumā *SIA Ventspils nafta termināls*. Ievērojot minēto atzinumu, *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* iegādājās 49% *SIA Ventspils nafta termināls* kapitāla daļu. Pēc šā darījuma noslēgšanas *AS Ventspils nafta* turpina saglabāt mažoritāro ietekmi šajā uzņēmumā. Stratēģiskas sadarbības rezultātā starp Baltijas reģiona lielāko naftas un naftas produktu pārkraušanas termināli un pasaules naftas un gāzes sektora ietekmīgo kompāniju *Vitol* ir izveidojies nopietns kopuzņēmums visa reģiona mērogā.

AS Ventspils nafta un *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* darījums paredz, ka par *SIA Ventspils nafta termināls* 49% kapitāla daļām tiek maksāti 90 miljonu ASV dolāru. *Vitol Group* uzņēmums no savas puses garantē arī kravu piegādes terminālim vai finansiālu kompensāciju, ja termināļa noslodze netiek nodrošināta nepieciešamajā apjomā, fiksētu gada maksājumu veidā atbilstoši rezervētajiem pārkraušanas apjomiem. Tas nozīmē, ka *SIA Ventspils nafta termināls* tiek nodrošināta stabila darbība, garantēta ieņēmumu plūsma un darbavietas ilgtermiņā, dodot iespēju uzņēmumam īstenot savus attīstības un modernizācijas plānus. Saskaņā ar *Vitol* un *AS Ventspils nafta* vienošanos par darījuma finansēšanu maksājums pilnībā tiks īstenots, maksimums, desmit gadu laikā, saistot šo darījumu ar *Vitol* apņemšanos garantēt kravu apjomu *SIA Ventspils nafta termināls* un saglabāt būtiska investora lomu *AS Ventspils nafta* holdingā.

SIA Ventspils nafta termināls ir lielākais šāds uzņēmums reģionā, tā naftas un naftas produktu uzglabāšanas rezervuāru parks sasniedz 1,2 miljonus kubikmetru, un tam nav analoga starp līdzīgiem uzņēmumiem tuvākajās valstīs. *SIA Ventspils nafta termināls* 2007. gadā ir nodrošinājis 48,3% no visa Ventspils ostā pārkrauto kravu kopapjoma. Pārskata periodā līdz ar jaunā līdzīpašnieka aktivitātēm *SIA Ventspils nafta termināls* darbības rezultāti ir vairāk nekā dubultojušies, kravu pārkraušanas apjomam pirmoreiz kopš 2003. gada atkal pārsniedzot 10 miljonus tonnu. Salīdzinājumā ar 2006. gadu *SIA Ventspils nafta termināls* pārkraušanas apjoms pērn palielinājies par 133,3%, sasniedzot 13,3 miljonus tonnu naftas un naftas produktu, kas terminālim piegādāti pa dzelzceļu, jūru un dīzeļdegvielas cauruļvadu.

VADĪBAS ZIŅOJUMS (TURPINĀJUMS)

Visjūtāmāk 2007. gadā pieaudzis pārkrautās dīzeļdegvielas apjoms, *SIA Ventspils nafta termināls* veiksmīgi atsākot tās pieņemšanu arī pa naftas produktu cauruļvadu. Pa dzelzceļu un cauruļvadu piegādātās dīzeļdegvielas pārkraušanas apjoms terminālī 2007. gadā sasniedzis 9,5 miljonus tonnu, un tas ir par 7,4 miljoniem tonnu vairāk nekā 2006. gadā.

Būtiski – par 0,6 miljoniem tonnu – salīdzinājumā ar 2006. gadu palielinājies arī pa jūru piegādāto kravu apjoms, 2007. gadā sasniedzot jau 1,8 miljonus tonnu. Lielākais īpatsvars no jūras pārkrauto kravu struktūrā ir naftai – 1 miljons tonnu. *SIA Ventspils nafta termināls* 2007. gadā pārkrauti arī 1,7 miljoni tonnu dažādu marku autobenzīna. Pārkraušanas palielināšanās tendences *SIA Ventspils nafta termināls* ir vērojamas arī pēc pārskata perioda beigām, 2008. gada janvārī turpinoties naftas un naftas produktu kravu apjoma pieaugumam.

Pārskata periodā *SIA Ventspils nafta termināls* saņēma jaunākos sertifikātus atbilstoši kvalitātes vadības standarta ISO 9001:2000 un vides vadības standarta ISO 14001:2004 prasībām. Apstiprinājums termināļa atbilstībai minētajiem standartiem stājies spēkā 2007. gada 1. martā, un to izsniegusi starptautiskā sertifikācijas organizācija *Bureau Veritas Certification*.

AS Ventspils nafta koncerna tranzīta nozares sabiedrība naftas un naftas produktu cauruļvada īpašniece un operatore Latvijas teritorijā *SIA LatRosTrans* pārskata periodā strādāja negatīvu ārējo apstākļu spiediena ietekmē, kas saistīti ar Krievijas naftas pārsūkņēšanas pārtraukšanu uz Lietuvas Mažeiku naftas pārstrādes rūpnīcu. Naftas pārsūkņēšanu Lietuvas virzienā daļēji nodrošināja tieši *SIA LatRosTrans* un *AS Ventspils nafta* koncerna darbību, sākās jau 2006. gadā, kad Lietuvas kompānijas *Mažeiku nafta* akcijas tika pārdotas Polijas naftas kompānijai *Orlen*. Rezultātā *SIA LatRosTrans* biznesa iespējas objektīvu iemeslu dēļ ir fokusējušās tikai uz naftas produktu pārsūkņēšanu, kopējam apjomam 2007. gadā sasniedzot 6,5 miljonus tonnu. Vienlaikus *SIA LatRosTrans* mērķtiecīgi samazina uzņēmuma saimnieciskās darbības izdevumus, nodrošinot ieņēmumu un izdevumu optimālu sabalansētību.

Pārskata periodā *SIA LatRosTrans* ekspluatācijā nodeva naftas produktu komercuzskaites mezglu NPS Skrudaliena, tādējādi nodrošinot automātisku un daudz precīzāku naftas produktu plūsmas kontroli cauruļvadā. Kopējās *SIA LatRosTrans* investīcijas minētā objekta izveidē un ekspluatācijas nodrošināšanā sasniegušas vairāk nekā 6 miljonus ASV dolāru. *SIA LatRosTrans* ir aktīvi darbojusies prettiesiskas rīcības rezultātā radušos virsnormatīvo naftas produktu zudumu novēršanā par saviem resursiem algojot apsardzes firmu, regulāri apsekojot cauruļvadu, sadarbojoties ar policiju, ievērojamus līdzekļus atvēlot apkārtējās vides sanācijai, kā arī informējot un mēģinot iesaistīt šī jautājumā risināšanā arī citas valsts varas struktūras. 2007. gadā naftas produktu virsnormatīvie zudumi *SIA LatRosTrans* nav konstatēti, apliecinot uzņēmuma īstenoto pasākumu efektivitāti.

AS Preses nams 2007. gadā turpināja vērienīgu organizatorisko un funkcionālo pārmaiņu īstenošanu uzņēmuma biznesa mērķu sasniegšanai un darbības maksimālas efektivitātes nodrošināšanai, plānojot poligrāfijas kompleksa izvietojumu jaunajās ražotnēs ārpus Rīgas centrālās daļas un optimizējot ražošanas procesu. *AS Preses nams* ir konkrēti definējis tā topošo jauno ražotņu – žurnālu, laikrakstu un grāmatu tipogrāfiju – būvdarbu pabeigšanas termiņus. Paredzams, ka *AS Preses nams* poligrāfijas kompleksa modernizētā grāmatu ražotne Ropažu pagasta Silakroga Jāņsilos darbu sāks jau 2008. gada vasarā, bet jaunā laikrakstu un žurnālu ražotne starptautiskās lidostas Rīga tehnoloģiskā parka teritorijā – 2009. gadā.

2007. gadā *AS Preses nams* intensīvi strādāja, ieviešot visjaunākos un mūsdienu prasībām atbilstošākos tehniskos un tehnoloģiskos risinājumus klientu pasūtījumu izpildei, tādējādi piedāvājot maksimāli izdevīgākos pakalpojumus saviem klientiem, kas ļauj gan palielināt ražošanas efektivitāti, gan arī samazināt izmaksas. *AS Preses nams* tipogrāfijā tiek izmantotas vairākas modernākās grāmatu poligrāfijas iekārtas, piemēram, īpaši precīzai cieto sējumu kartona vāku un integrēto sējumu izgatavošanai, kā arī ofseta lokšņu drukāšanai. Pilnīga jauno tehnoloģiju ieviešana un iekārtu izmantošana plānota jaunajās poligrāfijas ražotnēs 2009. gadā.

Pārskata periodā palielinājās *AS Preses nams* sniegto pakalpojumu apjoms Latvijas pasūtītājiem, sasniedzot 83% no kopējā uzņēmuma sniegto pakalpojumu apjoma. *AS Preses nams* poligrāfijas pakalpojumu daudzveidīgais piedāvājums un izdevīgā tirgus ģeogrāfija uzņēmumam pārskata periodā ir ļāvusi saglabāt savas pozīcijas laikrakstu un žurnālu produkcijas segmentā, augstas konkurences apstākļos turpinot stabili darbību arī grāmatu produkcijas, lokšņu produkcijas un etiķešu segmentā.

AS Ventspils nafta asociētās sabiedrības *AS Latvijas kuģniecība* pārskata periodā sasniegtie pozitīvie darbības rezultāti apliecina uzņēmuma spēju veiksmīgi konkurēt pasaules kuģošanas tirgos saskaņā ar tā akcionāru izvirzītajiem uzdevumiem. Aktīvi strādājot pie uzņēmuma flotes modernizācijas un konkurētspējas palielināšanas, *AS Latvijas kuģniecība* kopš 2006. gada 7. jūlija no Horvātijas un Korejas kuģu būvētavām 3.Maj un Hyundai Mipo Dockyard Co., Ltd. (HMD) saņēmusi jau 11 tankkuģu jaunbūves. Minēto tankkuģu flotes atjaunošanas programmas izpildi paredzēts pabeigt 2008. gadā, un tās ietvaros *AS Latvijas kuģniecība* flote būs papildināta ar 14 jauniem Eiropas Savienības un starptautisko konvenciju prasībām kuģošanas drošības jomā atbilstošiem tankkuģiem. Tādējādi koncerns iegūs arī plašāku flotes ģeogrāfisko pārklājumu, kas līdz ar uzņēmuma ievērojamo pieredzi uzskatāma par būtisku priekšrocību.

VADĪBAS ZIŅOJUMS (TURPINĀJUMS)

AS *Ventspils nafta* padomes darba maksimāli efektīvai nodrošināšanai AS *Ventspils nafta* padome pārskata periodā pieņēma lēmumu par izmaiņām padomes vadībā. AS *Ventspils nafta* padome priekšsēdētāja amatā ievēlēja ilggadējo AS *Ventspils nafta* padomes priekšsēdētāja vietnieku, ekonomikas zinātnu doktoru, naftas un naftas produktu tranzīta jomas speciālistu un profesionāli Vladimiru Solomatīnu. Saskaņā ar padomes lēmumu ietekmi šajā AS *Ventspils nafta* pārraudzības institūcijā 2007. gadā palielināja AS *Ventspils nafta* ārvalstu akcionārs *Vitol Group* uzņēmums, tā pārstāvjiem papildus iegūstot vēl vienu no trim padomes priekšsēdētāja vietnieku amatiem. AS *Ventspils nafta* jaunievēlētā padomes priekšsēdētāja vietnieki kopš 2007. gada 20. jūlija ir *Vitol Group* pārstāvji Dennis Krema un Džefrijs Mārčs, kā arī Andris Vilcmeiers, kurš no padomes puses pārrauga AS *Ventspils nafta* iekšējā audita jautājumus.

2008. gadā AS *Ventspils nafta* un tās meitas sabiedrības ir apņēmušas pilnas turpināt izaugsmes un attīstības plānu īstenošanu, tāpat kā līdz šim, turpinot strādāt akcionāru noteikto mērķu īstenošanai un koncerna vērtības pieauguma nodrošināšanai.

AS *Ventspils nafta* kā Koncerna mātes uzņēmuma finanšu rādītāji 2007. gadā lielā mērā ietekmējās no iepriekš aprakstīto Koncerna meitas uzņēmumu darbības. AS *Ventspils nafta* 2007. gada neto peļņa ir 39,4 miljoni latu, kas ir saistīta ar SIA *Ventspils nafta termināls* daļu pārdošanu un attiecīgā ieguldījuma iepriekš atzītās vērtības norakstīšanas atgriešanu.

Akciju sabiedrības *Ventspils nafta* (mātes uzņēmuma) 2007. gada peļņa 39 449 tūkst. latu tiks ieskaitīta pārējās rezervēs un izmantota uzņēmuma turpmākai attīstībai.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

Vladimirs Solomatīns
Padomes priekšsēdētājs

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja

Ventspilī, 2008. gada 15. aprīlī

PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS

	Piezīme	2007 tūkst. Ls	2006 tūkst. Ls <i>pārklasificēts</i>
Neto apgrozījums	3	4 653	5 071
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas	4	(2 573)	(2 702)
Bruto peļņa		2 080	2 369
Vispārējās un administrācijas izmaksas	5	(2 699)	(2 107)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	6	593	1 447
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	7	(628)	(1 672)
Saimnieciskās darbības (zaudējumi)/ peļņa		(654)	37
Ieņēmumi no līdzdalības koncerna asociēto sabiedrību kapitālos		-	51
Ieņēmumi no vērtspapīriem, kas veidojuši ilgtermiņa ieguldījumus, neto	14	26 694	-
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšanas atgriešana	14	15 550	-
Finanšu ieņēmumi	9	2 604	185
Finanšu izmaksas	10	(4 617)	(62)
Peļņa pirms nodokļiem		39 577	211
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	11	(103)	(18)
Pārējie nodokļi	12	(25)	(79)
Pārskata gada peļņa		39 449	114

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

Vladimirs Solomatins
Padomes priekšsēdētājs

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja

BILANCE

AKTĪVS

	Piezīme	31.12.2007. tūkst. Ls	31.12.2006. tūkst. Ls <i>pārklasificēts</i>
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI			
Pamatlīdzekļi			
Zeme un ēkas	13	4 774	4 892
Iekārtas un mašīnas	13	1	28
Pārējie pamatlīdzekļi	13	430	507
	KOPĀ	5 205	5 427
Ieguldījumu īpašumi	13	608	615
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi			
Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā	14	186 001	185 807
Ilgtermiņa aizdevums radniecīgajam uzņēmumam	15	43 560	676
	KOPĀ	229 561	186 483
	KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI	235 374	192 525
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI			
Krājumi	16	607	1 578
Debitori			
Īstermiņa aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem	15	977	1 617
Pircēju un pasūtītāju parādi	17	-	2 033
Radniecīgo uzņēmumu parādi	15	72	92
Citi debitori	18	172	288
Pārējie aktīvi	19	286	72
Vērtspapīri	20	51	51
Nauda	21	603	382
	KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI	2 768	6 113
KOPĀ AKTĪVS		238 142	198 638

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

 Vladimirs Solomatins
 Padomes priekšsēdētājs

 Olga Pētersone
 Valdes priekšsēdētāja

BILANCE

PASĪVS

	Piezīme	31.12.2007. tūkst. Ls	31.12.2006. tūkst. Ls <i>pārklasificēts</i>
PAŠU KAPITĀLS			
Akciju kapitāls	22	104 479	104 479
Akciju emisijas uzcelojums		42 343	42 343
Pārējās rezerves		51 150	51 036
Pārskata gada nesadalītā peļņa		39 449	114
KOPĀ PAŠU KAPITĀLS		237 421	197 972
KREDITORI			
Ilgtermiņa kreditori			
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis	11	344	338
KOPĀ		344	338
Īstermiņa kreditori			
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	23	69	85
Parādi radniecīgajam uzņēmumam		1	10
Maksājāmie nodokļi	24	105	-
Pārējie kreditori	25	45	27
Uzkrātās saistības	26	157	206
KOPĀ		377	328
KOPĀ KREDITORI		721	666
KOPĀ PASĪVS		238 142	198 638

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

 Vladimirs Solomatins
 Padomes priekšsēdētājs

 Olga Pētersone
 Valdes priekšsēdētāja

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

	2007 tūkst. Ls	2006 tūkst. Ls
Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā		
Pārskata gada peļņa pirms nodokļiem	39 577	211
Korekcijas:		
Vērtības samazinājuma atcelšana	(17 431)	-
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšana	1 881	-
Amortizācija un nolietojums	221	296
Procentu ieņēmumi	(2 604)	(185)
Procentu izmaksas	-	1
Zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas	5	174
Peļņa no ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pārdošanas	(26 694)	-
Iepriekšējos periodos norakstīto ieguldījumu atgūšana	-	(51)
Zaudējumi no valūtas kursu svārstībām	4 596	-
Saimnieciskās darbības peļņa pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām	(449)	446
Krājumu samazinājums	971	1 466
Pārējo debitoru parādu samazinājums/ (pieaugums)	3 314	(137)
Īstermiņa kreditoru parādu (samazinājums)/ pieaugums	(47)	43
Nauda saimnieciskās darbības rezultātā	3 789	1 818
Samaksātie nodokļi	(26)	(289)
Naudas plūsma pirms ārkārtas posteņiem	3 763	1 529
Neto nauda saimnieciskās darbības rezultātā	3 763	1 529
Naudas plūsma ieguldījumu izmaiņu rezultātā		
Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegāde	(10)	(172)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas	13	-
Iepriekšējos periodos norakstīto ieguldījumu atgūšana	-	51
Ieguldījumi meitas uzņēmumos	(5 830)	(2 861)
Saņemtie procenti	2 285	139
Neto nauda ieguldījumu izmaiņu rezultātā	(3 542)	(2 843)
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā		
Procentu maksājumi	-	(1)
Neto nauda finansēšanas darbības rezultātā	-	(1)
Naudas pieaugums/ (samazinājums)	221	(1 315)
Nauda pārskata gada sākumā	382	1 697
Nauda pārskata gada beigās	603	382

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

	Akciju kapitāls	Akciju emisijas uzcenojums	Pārējās rezerves	Pārskata gada nesadalītā peļņa/ (zaudējumi)	Kopā
2005. gada 31. decembrī	104 479	42 343	86 394	(35 358)	197 858
2005. gada zaudējumu sadale	-	-	(35 358)	35 358	-
Pārskata gada peļņa	-	-	-	114	114
2006. gada 31. decembrī	104 479	42 343	51 036	114	197 972
2006. gada peļņas sadale	-	-	114	(114)	-
Pārskata gada peļņa	-	-	-	39 449	39 449
2007. gada 31. decembrī	104 479	42 343	51 150	39 449	237 421

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS

1. Vispārējā informācija par uzņēmumu

AS *Ventspils nafta* (turpmāk tekstā arī – Uzņēmums) ir biržā kotēta akciju sabiedrība, kas dibināta saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem. Uzņēmums reģistrēts Uzņēmumu reģistrā 1991. gada 9. maijā un pārreģistrēts Komercreģistrā 2004. gada 5. augustā (reģistrācijas numurs 50003003091). Kopš 1998. gada 20. oktobra AS *Ventspils nafta* tiek kotēta Rīgas Fondu biržas oficiālajā sarakstā. Iepriekšējā pārskata gadā Uzņēmums mainīja savu juridisko adresi, un kopš 2004. gada 22. janvāra tā adrese ir Ostas iela 23, LV-3601, Ventspils, Latvija.

AS *Ventspils nafta* ir holdinga kompānija, kas nodarbojas galvenokārt ar ieguldījumu pārvaldīšanu AS *Ventspils nafta* koncerna uzņēmumos un darījumiem ar tai piederošajiem naftas un naftas produktu krājumiem. Iepriekš AS *Ventspils nafta* nodarbojās ar naftas un naftas produktu pārkraušanu, tomēr 2003. gadā notikušās AS *Ventspils nafta* koncerna restrukturizācijas rezultātā visas pārkraušanas operācijas tika nodotas meitas uzņēmumam SIA *Ventspils nafta termināls*. Sākotnēji Uzņēmuma pārkraušanas procesā izmantotie aktīvi tika daļēji ieguldīti, daļēji pārdoti un daļēji iznomāti SIA *Ventspils nafta termināls*. 2004. gadā restrukturizācijas process tika pabeigts, AS *Ventspils nafta* pārdodot visus iepriekš pārkraušanas procesā izmantotos ilgtermiņa ieguldījumus SIA *Ventspils nafta termināls*. Tomēr AS *Ventspils nafta* joprojām pieder naftas un naftas produktu krājumi, kas nepieciešami SIA *Ventspils nafta termināls* tehnoloģisko procesu nodrošināšanai.

AS *Ventspils nafta* meitas uzņēmumi neatkarīgi darbojas šādās nozarēs:

- naftas un naftas produktu transportēšana pa cauruļvadiem (SIA *LatRosTrans*),
- naftas un naftas produktu glabāšana un pārkraušana nol/ uz dzelzceļa cisternām un kuģiem (SIA *Ventspils nafta termināls*),
- poligrāfija un izdevējdarbība (AS *Preses nams* un SIA *Mediju nams*),
- nekustamais īpašums (SIA *Rīgas Īcis VN*, SIA *Nekustamie īpašumi VN* un tās meitas uzņēmumi).

Bez tam Uzņēmumam pieder 49.94% asociētajā uzņēmumā AS *Latvijas kuģniecība*, kas nodarbojas galvenokārt ar jūras kuģniecību.

Uzņēmuma finanšu pārskati apstiprināti izdošanai saskaņā ar valdes 2008. gada 15. aprīļa lēmumu un padomes 2008. gada 15. aprīļa lēmumu. Uzņēmuma akcionāriem ir tiesības mainīt finanšu pārskatus pēc to izdošanas.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi

Finanšu pārskatu sagatavošanas principi

Finanšu pārskati atspoguļo vienīgi AS *Ventspils nafta* kā atsevišķa uzņēmuma finanšu stāvokli: AS *Ventspils nafta* koncerna uzņēmumu (t.i., AS *Ventspils nafta* un tā meitas uzņēmumu) finanšu stāvoklis atspoguļots konsolidētajos finanšu pārskatos, kas ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem.

Uzņēmuma finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Gada pārskatu likumu un Latvijas Republikas Finanšu ministrijas Grāmatvedības padomes izdotajiem Latvijas grāmatvedības standartiem, kuri piemērojami pārskata gadā.

Ņemot vērā labu praksi, Uzņēmuma gada pārskats ir sastādīts, ievērojot arī atsevišķus Starptautisko Finanšu pārskatu standartu (SFPS) principus, jo īpaši Starptautiskā finanšu pārskatu standarta Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana” un Starptautiskā grāmatvedības standarta (SGS) Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” prasības attiecībā uz finanšu instrumentiem.

Finanšu pārskats sagatavoti saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu.

Lai uzlabotu sagatavotā peļņas vai zaudējumu aprēķina un bilances salīdzināmību, kā arī, lai parādītu objektīvus Uzņēmuma finanšu rādītājus, atsevišķi 2007. gada peļņas vai zaudējumu aprēķina un bilances posteņi ir pārklasificēti (skat. šo sadaļu zemāk).

Finanšu pārskati aptver laika periodu no 2007. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta un vienības

Finanšu pārskati ir sagatavoti tūkstošos latu (tūkst. Ls), ja vien nav norādīts citādi. Lats (Ls) ir Latvijas Republikas naudas vienība.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Izmaiņas grāmatvedības principos

2007. gadā spēkā stājās trīs Latvijas grāmatvedības standarti:

- LGS Nr. 6 „Ieņēmumi”
- LGS Nr. 7 „Pamatīdzekļi”
- LGS Nr. 8 „Uzkrājumi, iespējamās saistības un iespējamie aktīvi”

Šo standartu pieņemšanas rezultātā nekādas būtiskas izmaiņas Uzņēmuma grāmatvedības principos netika veiktas.

Uzņēmums pārskata gadā pieņēmis šādus jaunus SFPS.

- SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”
- SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” grozījumi

Šo grozīto standartu piemērošanai nebija nekādas ietekmes uz Uzņēmumu finanšu pārskatu, tomēr saistībā ar minētajām izmaiņām finanšu pārskatos tika sniegta papildu informācija. Būtiskākā šo izmaiņu ietekme ir šāda:

SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”.

Saskaņā ar šo standartu finanšu pārskatos jāatspoguļo informācija, kas ļautu to lietotājiem novērtēt Uzņēmuma finanšu instrumentu nozīmīgumu un ar šiem finanšu instrumentiem saistīto risku raksturu un lielumu. Attiecīgā jaunā papildu informācija ir atspoguļota viscaur šajos finanšu pārskatos. Lai gan minētā standarta prasību izpilde neietekmē Uzņēmuma finansiālo stāvokli vai darbības rezultātu, salīdzinošā informācija vajadzības gadījumā ir koriģēta.

SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana”

Šī standarta grozījumi nosaka, ka Uzņēmumam jāsniedz papildu informācija, kas ļautu finanšu pārskatu lietotājiem novērtēt Uzņēmuma kapitāla pārvaldības mērķus, politikas un procesus. Šī papildu informācija sniegta pielikuma 31. piezīmē.

2007. gadā spēkā stājās arī SFPIK interpretācijas Nr. 7, Nr. 8, Nr. 9 un Nr. 10. Taču šīs interpretācijas nav piemērojamas Uzņēmumam, līdz ar to tās nekādā veidā neietekmē arī Uzņēmuma grāmatvedības principus.

Pārklasifikācija

Iepriekšējā gada pārskata posteņu pārklasifikācija tika veikta, lai šie posteņi attiecīgi atbilstu pārskata gada atspoguļošanas kārtībai.

	Sākotnējais atlikums LVL	Pārklasifikācija LVL	Izlabotais atlikums LVL
2006. gads			
Uzņēmumu ienākuma nodokļa pārmaksa	225	(225)	-
Citi debitori	63	225	288
Nākamo periodu izmaksas	72	(72)	-
Pārējie aktīvi	-	72	72

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Darījumi ārvalstu valūtās

Uzņēmuma funkcionālā valūta ir Latvijas lats.

Lielākā daļa Uzņēmuma ieņēmumu ir denominēti ASV dolāros.

Rēķini par precēm vai pakalpojumiem, kas ir izrakstīti vai maksājami ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā valūtas maiņas kursa.

Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas latos pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa pārskata gada pēdējā dienā. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

	31.12.2007.	31.12.2006.
USD	0.484000	0.536000
GBP	0.963000	1.048000
EUR	0.702804	0.702804

Uzņēmuma uzskaitē izmantotā valūta ir lati (Ls)

Nozīmīgi grāmatvedības uzskaitē izmantojamie lēmumi, aplēsēs un pieņēmumi

Sagatavojot Uzņēmuma finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmiem lēmumiem, aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē pārskatos atspoguļoto ieņēmumu, izmaksu, aktīvu un saistību apmēru, kā arī iespējamo saistību apmēru bilances datumā. Tomēr neskaidrības, kas saistītas ar šiem pieņēmumiem un aplēsēm, nākotnē var radīt situāciju, kad nepieciešams koriģēt attiecīgā aktīva vai saistību bilances vērtību.

Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu.

Pamatlīdzekļu pašizmaksā ietilpst to iegādes cena, ieskaitot ieviešanas nodevas, neatgūstamos pirkšanas nodokļus un jebkuras tieši attiecināmas izmaksas, kas radušās, savedot aktīvu darba kārtībā un nogādājot to vietā, kur paredzēta tā izmantošana. Izmaksas, kas radušās pēc pamatlīdzekļa nodošanas ekspluatācijā, piemēram, remonta, uzturēšanas un kapitālremonta izmaksas, parasti tiek norakstītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī.

Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Ja pamatlīdzekļi tiek pārdoti vai norakstīti, to sākotnējā vērtība un uzkrātais nolietojums tiek izslēgti no uzskaites, un peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas vai norakstīšanas tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Pamatlīdzekļiem ir noteiktas un piemērotas šādas nolietojuma likmes:

	gadi
<i>Ēkas un būves</i>	10-100
<i>Iekārtas un mašīnas</i>	3-10
<i>Pārējie pamatlīdzekļi</i>	2-10

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Pamatlīdzekļi (turpinājums)

Nolietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojums jāaprēķina atsevišķi. Ja uzņēmums atsevišķi nolieto dažas pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieto arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. Atlikumu veido tās pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, lai patiesi atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku.

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai summai. Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielākā no neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības, aplēstās nākotnes naudas plūsmas tiek diskontētas to tagadnes vērtībā, izmantojot pirms nodokļu diskonta likmi, kas atspoguļo tagadnes tirgus prognozes attiecībā uz aktīva vērtības izmaiņām un uz to attiecināmajiem riskiem. Aktīvam, kas pats nerada ievērojamas naudas plūsmas, atgūstamā summa tiek noteikta atbilstoši tam naudas plūsmu ģenerējošajam aktīvam, pie kura tas pieder. Zaudējumi vērtības samazinājuma rezultātā tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas.

Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana.

Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas kā pamatlīdzekļi. Šo aktīvu nolietojums tiek aprēķināts visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi.

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, un tā tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un nodoti ekspluatācijā.

Uzlabojumi un sīki pirkumi vērtībā zem 50 latiem, kā arī aktīvi, kuru lietderīgās izmantošanas laiks ir mazāks par vienu gadu, ir iegrāmatoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Ieguldījumi īpašumos

Ieguldījuma īpašumus veido ieguldījumi zemē un ēkās, kas tiek turētas nomas ieņēmumu vai ieguldījuma vērtības pieauguma nolūkos, nevis izmantošanai ražošanas, preču piegādes vai pakalpojumu sniegšanas nolūkos, administrācijas vajadzībām vai pārdošanai ikdienas uzņēmējdarbības ietvaros.

Ieguldījuma īpašumi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu, ieguldījuma īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad to atsavina, vai tad, kad ieguldījuma īpašumu pavisam izņem no lietošanas, un no tā atsavināšanas nākotnē nav gaidāms saimnieciskais labums. Peļņa vai zaudējumi, kas rodas no ieguldījuma īpašuma norakstīšanas vai atsavināšanas tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā atsavināšanas vai likvidācijas periodā.

Pārņemšana uz ieguldījuma īpašuma posteni tiek veikta tikai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas veida maiņa, par ko liecina fakts, ka īpašnieks beidz izmantot nekustamo īpašumu, nekustamā īpašuma iznomāšana saskaņā ar operatīvās nomas noteikumiem kādai citai personai vai celtniecības darbu vai izstrādes pabeigšana. Pārņemšana no ieguldījuma īpašuma posteņa, jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas veida maiņa, par ko liecina fakts, ka īpašnieks pats sāk izmantot nekustamo īpašumu, vai ka tiek uzsākta īpašuma uzlabošana pārdošanas nolūkā.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Līdzdalība meitas uzņēmumu un asociēto uzņēmumu kapitālā

Ieguldījumi meitas uzņēmumos (t.i., uzņēmumos, kuros Uzņēmumam pieder vairāk kā 50% pamatkapitāla vai kurus tas kontrolē kādā citā veidā) un asociētajos uzņēmumos (t.i., uzņēmumos, kuros Uzņēmumam ir būtiska ietekme, bet nepieder kapitāla daļu kontrolpakete, kuros tam pieder 20-50% pamatkapitāla) tiek uzskaitīti, izmantojot izmaksu metodi. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījumi meitas un asociētajos uzņēmumos tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījumu meitas un asociētajos uzņēmumos bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo ieguldījumu meitas un asociētajos uzņēmumos vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Uzņēmums atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā Uzņēmums saņem tā meitas vai asociētā uzņēmuma uzkrāto peļņas daļu, kas gūta pēc kapitāla daļu iegādes datuma. Saņemtā peļņas daļa, kas pārsniedz šādu peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu atgūšanu un tiek uzskaitīta kā ieguldījumu sākotnējās vērtības samazinājums.

Starpība starp ieguldījumu Uzņēmuma meitas uzņēmumā vērtību un meitas uzņēmuma likvidācijas bilanci tiek atspoguļota peļņas un zaudējumu aprēķinā.

Ieguldījumi un pārējie finanšu aktīvi

Saskaņā ar SGS Nr. 39 finanšu aktīvi atkarībā no apstākļiem tiek klasificēti kā finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, aizdevumi un debitoru parādi, līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi vai pārdošanai pieejami finanšu aktīvi. Sākotnēji atzīstot finanšu aktīvus, tie tiek novērtēti to patiesajā vērtībā, bet tādu ieguldījumu gadījumā, kas nav klasificēti kā finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas.

Uzņēmums klasificē savus finanšu aktīvus to sākotnējās atzīšanas brīdī un, ja tas ir atļauts un atbilst attiecīgajiem apstākļiem, pārskata šo klasifikāciju katra finanšu gada beigās.

Visi finanšu aktīvu pirkšanas un pārdošanas darījumi, kas veikti saskaņā ar parasto pirkšanas vai pārdošanas veidu, tiek atzīti darījuma dienā, kas ir diena, kad Uzņēmums apņemas iegādāties attiecīgo aktīvu. Parastais pirkšanas vai pārdošanas veids ir finanšu aktīva pirkšana vai pārdošana saskaņā ar līgumu, kura nosacījumi paredz aktīva piegādi saskaņā ar noteiktu grafiku, kurš parasti noteikts attiecīgā tirgus noteikumos vai konvencijā.

Aizdevumi un debitoru parādi

Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētiem vai nosakāmiem maksājumiem, kuri netiek kotēti aktīvajā tirgū. Pēc sākotnējā novērtējuma aizdevumi un debitoru parādi tiek uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu metodi, atskaitot jebkādus uzkrājumus zaudējumiem no vērtības samazināšanās. Peļņa un zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā aizdevumu un debitoru parādu atzīšanas pārtraukšanas vai to vērtības samazināšanās brīdī, kā arī amortizācijas procesā.

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi ir tādi neatvasināti finanšu aktīvi, kas noteikti kā pieejami pārdošanai vai kas nav klasificēti nevienā no trim iepriekš minētajām kategorijām. Pēc sākotnējā novērtējuma pārdošanai pieejami finanšu aktīvi tiek novērtēti to patiesajā vērtībā, nerealizēto peļņu vai zaudējumus atzīstot tieši pašu kapitālā līdz brīdim, kad ieguldījuma atzīšana tiek pārtraukta vai atzīta tā vērtības samazināšanās; pēc tam kumulatīvā peļņa vai zaudējumi, kas iepriekš bija uzskaitīti pašu kapitālā, tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Ja nav iespējams pamatot noteikt biržā nekotētu pašu kapitāla instrumentu patieso vērtību, tos turpmāk atzīst sākotnējā vērtībā, atskaitot vērtības samazināšanos.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās

Katrā bilances datumā Uzņēmums izvērtē, vai nav notikusi finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtības samazināšanās.

Aktīvi, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā

Ja pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka radušies zaudējumi no tādu aktīvu vērtības samazināšanās, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, zaudējumu summa tiek novērtēta kā starpība starp aktīva bilances vērtību un aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtību (atskaitot nākotnē paredzamos kredītu zaudējumus, kas vēl nav radušies), kas diskontēta, izmantojot finanšu aktīva sākotnējo efektīvo procentu likmi (t.i., efektīvo procentu likmi, kas aprēķināta sākotnējā atzīšanas brīdī). Aktīva bilances vērtību samazina, izmantojot uzkrājumu kontu. Zaudējumu summu atzīst peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Ja turpmākā periodā zaudējumu no vērtības samazināšanās summa samazinās un ja samazinājumu var objektīvi attiecināt uz notikumu, kas notiek pēc tam, kad vērtības samazināšanās ir tikusi atzīta, tad iepriekš atzītos zaudējumus no vērtības samazināšanās reversē tik lielā apmērā, lai attiecīgā aktīva bilances vērtība nepārsniegtu tā amortizēto iegādes vērtību dienā, kad veikta vērtības samazināšanas reversēšana. Jebkāda turpmāka zaudējumu no vērtības samazināšanās reversēšana tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Attiecībā uz pircēju un pasūtītāju parādiem uzkrājumi vērtības samazinājumam tiek veidoti, kad pastāv objektīvi pierādījumi (piemēram, debitora maksātspējas vai ievērojamu finansiālu grūtību iespējamība) tam, ka Uzņēmums nevarēs saņemt visus maksājumus, kas tam pienākas saskaņā ar attiecīgā rēķina sākotnējiem nosacījumiem. Attiecīgā debitora parāda bilances vērtība tiek samazināta, izmantojot uzkrājumu kontu. To parādu, kuriem atzīta vērtības samazināšanās, atzīšana tiek pārtraukta, kad tie tiek novērtēti kā neatgūstami.

Krājumi

Nafta un naftas produkti

Tehnoloģiskā procesa nodrošināšanai turētie naftas un naftas produktu krājumi tiek uzskaitīti, izmantojot vidējās svērtās cenu metodi.

Nauda

Naudu veido nauda bankā un kasē un īstermiņa noguldījumi, kuru sākotnējais dzēšanas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus.

Finanšu saistības

Aizdevumi un aizņēmumi, par kuriem tiek aprēķināti procenti

Visi aizdevumi un aizņēmumi sākotnēji tiek atzīti to patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas tieši attiecināmās darījuma izmaksas, un netiek noteikti „patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā”.

Pēc sākotnējās atzīšanas aizdevumi un aizņēmumi, par kuriem tiek aprēķināti procenti, tiek novērtēti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu metodi.

Peļņa un zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā šo saistību atzīšanas pārtraukšanas brīdī, kā arī amortizācijas procesā.

Finanšu garantiju saistības

Uzņēmuma sniegtās finanšu garantiju saistības ir līgumi, kas garantijas sniedzējam uzliek saistības veikt līgumā norādītos maksājumus garantijas saņēmējam zaudējumu segšanai, kas radušies, līgumā minētajam parādniekam savlaicīgi neveicot maksājumus saskaņā ar sākotnējiem vai grozītiem parāda instrumenta nosacījumiem.

Finanšu garantiju līgumi sākotnēji tiek atzīti kā saistības to patiesajā vērtībā, kas koriģēta atbilstoši darījuma izmaksām, kas tieši attiecināmas uz garantijas sniegšanu. Pēc sākotnējās atzīšanas saistības novērtē pēc labākajām aplēsēm noteiktu izmaksu vērtībā, kas nepieciešamas pašreizējo saistību nokārtošanai bilances datumā, vai sākotnēji atzītajā vērtībā atkarībā no tā, kura no šīm summām lielāka.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Finanšu aktīvu un saistību atzīšanas pārtraukšana

Finanšu aktīvi

Finanšu aktīva (vai - atkarībā no apstākļiem - finanšu aktīva daļas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas) atzīšana tiek pārtraukta, kad:

- tiesības uz naudas plūsmām no attiecīgā finanšu aktīva posteņa beidzas;
- Uzņēmums saglabā tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva, bet uzņemas pienākumu veikt visu saņemto naudas plūsmu pārskaitījumus trešajām personām bez būtiskas kavēšanās saskaņā ar starpniecības līgumiem; vai
- Uzņēmums ir nodevis savas tiesības saņemt naudas plūsmas no finanšu aktīva un vai nu a) nodevis būtībā visus riskus un atbildības, kas izriet no īpašumtiesībām uz šo aktīvu, vai b) nav ne nodevis, ne saglabājis visus riskus un atbildības, kas izriet no īpašumtiesībām uz šo aktīvu, bet ir nodevis kontroli pār attiecīgo finanšu aktīvu.

Ja Uzņēmums ir nodevis savas tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva un nav ne nodevis, ne saglabājis visus riskus un atbildības, kas izriet no īpašumtiesībām uz šo aktīvu, nedz arī nodevis kontroli pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tādā apmērā, kādā Uzņēmums saglabā savu iesaisti attiecīgajā aktīvā. Saglabātā iesaiste, kas izpaužas nodotā aktīva garantēšanā, tiek noteikta kā aktīva sākotnējā bilances vērtība vai maksimālā atbildības summa, ko Uzņēmumam nāktos atmaksāt, atkarībā no tā, kura no minētajām summām ir mazāka.

Ja saglabātā iesaiste izpaužas kā nodotā aktīva pirkšanas un/ vai pārdošanas līgums (ieskaitot iespējas līgumu, par kuru tiek veikts norēķins naudā, vai tamlīdzīgi nosacījumi), Uzņēmuma saglabātās iesaistes apmērs ir nodotā aktīva vērtība, pēc kādas Uzņēmums to drīkst atpirkt, izņemot patiesajā vērtībā uzskaitīta aktīva pārdota pārdošanas iespējas līguma gadījumā (ieskaitot iespējas līgumu, par kuru tiek veikts norēķins naudā, vai tamlīdzīgi nosacījumi), kad Uzņēmuma saglabātās iesaistes apmērs ir ierobežots līdz nodotā aktīva patiesajai vērtībai vai iespējas līguma izmantošanas cenai atkarībā no tā, kura no šīm summām ir mazāka.

Finanšu saistības

Finanšu saistības tiek izslēgtas no bilances, kad no šīm saistībām izrietošais pienākums ir izpildīts vai atcelts vai beidzies tā izpildes termiņš.

Ja esošās finanšu saistības tiek aizstātas ar citām finanšu saistībām pret vienu un to pašu aizdevēju ar būtiski atšķirīgiem nosacījumiem vai ja esošo saistību nosacījumi tiek būtiski grozīti, šāda maiņa vai grozījumi tiek uzskaitīti kā sākotnējo saistību atzīšanas pārtraukšana un jaunu saistību atzīšana, un starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Ieņēmumu atzīšana

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Uzņēmumam gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatot noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:

Pakalpojumu sniegšana

Uzņēmuma sniegto pakalpojumu vērtībā ietilpst galvenokārt ieņēmumi no naftas un naftas produktu pārdošanas. Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgā pakalpojuma izpildes apjomam. Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti.

Ja ar pakalpojumu saistītā darījuma iznākums nevar tikt pamatoti novērtēts, ieņēmumi tiek atzīti tikai tik lielā apmērā, kādā atgūstamas atzītās izmaksas.

Procentu ieņēmumi

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam.

Dividendes

Ieņēmumi tiek atzīti, kad rodas dalībnieka (akcionāra) tiesības saņemt dividendes.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Nodokļi

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Pārskata perioda un iepriekšējo periodu uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi un saistības tiek noteiktas tādā apmērā, kādā attiecīgās summas atgūstamas no nodokļu administrācijām vai kādā tās maksājamas nodokļu administrācijām. Attiecīgo summu aprēķinā tiek izmantotas nodokļu likmes un piemēroti tie nodokļu tiesību akti, kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam.

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts, piemērojot ar nodokli apliekamajam taksācijas periodā, kas noslēdzās 2007. gada 31. decembrī, gūtajam ienākumam Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas aktos noteikto 15% uzņēmumu ienākuma nodokļa likmi.

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts visām īslaicīgajām atšķirībām bilances datumā starp aktīvu un saistību nodokļa bāzi un to bilances vērtību, kas noteikta finanšu pārskatu sagatavošanas nolūkā, izmantojot saistību metodi.

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts par visām atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām uz nākamajiem periodiem pārnestajiem neizmantotajiem nodokļu kredītiem un neizmantotajiem nodokļu zaudējumiem tik lielā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē būs pieejama ar nodokli apliekama peļņa, pret kuru varēs izmantot īslaicīgās atšķirības un uz nākamajiem periodiem pārnestos neizmantotos nodokļu kredītus un neizmantotos nodokļu zaudējumus.

Atliktā nodokļa aktīva bilances vērtība tiek pārskatīta katrā bilances datumā un samazināta, ja vairs nav ticams, ka būs pieejama pietiekama ar nodokli apliekama peļņa, kas ļautu izmantot visu šo atliktā nodokļa aktīvu vai kādu tā daļu. Neatzītie atliktā nodokļa aktīvi tiek pārvērtēti katrā bilances datumā, un iepriekš neatzītie atliktā nodokļa aktīvi tiek atzīti, ja ir kļuvis ticams, ka turpmāk ar nodokli apliekamā peļņa ļaus atgūt atliktā nodokļa aktīvu.

Atliktā nodokļa aktīvi un saistības tiek novērtētas pēc nodokļa likmēm, kuru piemērošana gaidāma periodā, kad tiks realizēti aktīvi vai nokārtotas saistības, pamatojoties uz nodokļa likmēm (un nodokļu tiesību aktiem), kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam.

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas attiecas uz posteņiem, kas atzīti tieši pašu kapitālā, tiek atzīts pašu kapitālā, nevis peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Uzņēmums veic atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvu un saistību ieskaitu, ja tas ir juridiski tiesīgs veikt pārskata perioda nodokļa aktīvu un saistību ieskaitu un ja atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz ienākuma nodokļiem, kurus noteikusi viena nodokļu administrācija.

Uzkrājumi un atliktās saistības

Uzkrājumi un atliktās saistības ir uzskaitītas, lai ieņēmumus un izmaksas varētu atzīt to rašanās brīdī.

Darījumi ar saistītām personām

Par saistītām personām tiek uzskatīti Uzņēmuma meitas uzņēmumi un asociētie uzņēmumi, kā arī Uzņēmuma dalībnieki, kas var būtiski ietekmēt Uzņēmuma darbību, padomes un valdes locekļi, viņu tuvi radnieki, kā arī uzņēmumi, kuros iepriekš minētajām personām ir būtiska ietekme vai kontrole.

Notikumi pēc bilances datuma

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums)

Izmaiņas SFPS un Starptautisko finanšu pārskatu Interpretācijas komitejas interpretācijās

Uzņēmums nav piemērojis šādus SFPS un SFPIK interpretācijas, kas ir izdotas, bet vēl nav stājušās spēkā:

- SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” (spēkā pēc pieņemšanas Eiropas Savienībā (turpmāk – ES), bet ne ātrāk kā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1.janvārī vai vēlāk). SGS Nr. 1 grozīts, lai uzlabotu finanšu pārskatos sniegtās informācijas lietderīgumu.
- SFPS Nr. 8 „Darbības segmenti” (spēkā pēc pieņemšanas ES, bet ne ātrāk kā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1.janvārī vai vēlāk). Standartā noteiktas prasības informācijas atspoguļošanai par uzņēmuma darbības segmentiem un tā produktiem un pakalpojumiem, tiem ģeogrāfiskajiem reģioniem, kuros tas veic savu saimniecisko darbību, kā arī par tā nozīmīgākajiem klientiem. SFPS Nr. 8 aizstāj SGS Nr. 14 „Informācijas sniegšana par segmentiem”.
- Grozījumi SGS Nr. 23 „Aizņēmumu izmaksas” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). Šie grozījumi nosaka, ka visas aizņēmumu izmaksas ir jākapitalizē, ja tās ir tieši attiecināmas uz kritērijiem atbilstoša aktīva iegādi, rekonstrukciju vai ražošanu. Kritērijiem atbilstošs aktīvs ir aktīvs, kam obligāti nepieciešams būtisks laika periods, lai tas būtu gatavs paredzētajai lietošanai vai pārdošanai. Saskaņā ar standartā paredzētajiem pārejas noteikumiem Uzņēmumam šis standarts nav jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku. Tādējādi aizņēmumu izmaksas tiks kapitalizētas attiecībā uz kritērijiem atbilstošajiem aktīviem, sākot ar 2009. gada 1. janvāri. Saistībā ar aizņēmumu izmaksām, kas būs radušās pirms šī datuma, nekādas izmaiņas netiks veiktas.
- SFPIK interpretācija Nr. 11 „SFPS Nr. 2 – Darījumi koncerna ietvaros un darījumi ar pašu akcijām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2007. gada 1. martā vai vēlāk). Šis skaidrojums sniedz pamatnostādnes darījumu klasificēšanai darījumos, kuros maksājumi tiek veikti ar pašu kapitāla instrumentiem, un darījumos, kuros maksājumi tiek veikti skaidrā naudā, kā arī pamatnostādnes attiecībā uz to, kā katra atsevišķā koncerna uzņēmuma finanšu pārskatā uzskaitāmi maksājumi ar akcijām darījumos, kuros iesaistīti divi vai vairāki viena koncerna uzņēmumi.
- SFPIK interpretācija Nr. 12 „Pakalpojumu koncesijas līgumi” (spēkā pēc pieņemšanas ES, bet ne ātrāk kā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2008. gada 1. janvārī vai vēlāk). Šajā skaidrojumā norādīts, kā pakalpojumu koncesijas sniedzējam jāpiemēro Starptautiskie finanšu pārskatu standarti (SFPS), lai uzskaitē atspoguļotu no pakalpojumu koncesijas izrietošās tiesības un pienākumus.
- SFPIK interpretācija Nr. 13 „Klientu lojalitātes programmas” (spēkā pēc pieņemšanas ES, bet ne ātrāk kā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2008. gada 1. jūlijā vai vēlāk). Saskaņā ar šo interpretāciju klientu bonuspunkti tiek uzskaitīti kā atsevišķa tā pārdošanas darījuma komponente, kura ietvaros tie piešķirti, līdz ar to daļa no saņemtās atlīdzības patiesās vērtības tiek attiecināta uz bonuspunktiem un pārnesti uz periodu, kad šie bonuspunkti tiek izmantoti.
- SFPIK interpretācija Nr. 14 „SGS Nr. 19 – Noteikta pabalstu plāna aktīva ierobežojums, minimālās finansējuma prasības un to savstarpējā iedarbība” (spēkā pēc pieņemšanas ES, bet ne ātrāk kā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2008. gada 1. janvārī vai vēlāk). Šajā interpretācijā izklāstīts, kā noteikt ierobežojumu noteikta pabalstu plāna pārpalikumam, kas saskaņā ar SGS Nr. 19 „Darbinieku pabalsti” var tikt atzīts kā aktīvs. Uzņēmums uzskata, ka šī interpretācija nekādi neietekmēs tā finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo šobrīd visās noteiktajās pabalstu shēmās ir izveidojies deficīts.

Uzņēmums paredz, ka iepriekš minēto izmaiņu pieņemšana to sākotnējās piemērošanas periodā būtiski neietekmēs Uzņēmuma finanšu pārskatu, izņemot SGS Nr. 23, jo aizdevumu procentu kapitalizācijas ietekme vēl nav izvērtēta.

3. Neto apgrozījums

	2007	2006
Naftas un naftas produktu pārdošana	4 653	5 071
KOPĀ:	4 653	5 071

4. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

	2007	2006
Pārdotās naftas un naftas produktu izmaksas	2 573	2 702
KOPĀ:	2 573	2 702

5. Vispārējās un administrācijas izmaksas

	2007	2006
Atlīdzība par darbu	1 001	678
Profesionālo un juridisko pakalpojumu izmaksas	403	201
Amortizācija un nolietojums	221	297
Telpu noma	172	160
Reklāma un mārketinga	140	79
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	116	130
Transporta līdzekļu uzturēšanas izmaksas	102	77
Naudas apgrozījuma blakus izdevumi	92	61
Uzkrājumi prēmijām	73	88
Komandējumi	70	19
Apdrošināšana	59	154
Sakaru izmaksas	42	39
Reprezentācijas izmaksas	34	43
Revīzijas izdevumi	23	18
Konferences, semināri un apmācība	13	8
Pārējās izmaksas	138	55
KOPĀ:	2 699	2 107

6. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi

	2007	2006
ieņēmumi no naftas un naftas produktu iznomāšanas <i>SIA Ventspils nafta termināls</i> tehnoloģisko procesu nodrošināšanai *	329	1 151
ieņēmumi no īpašuma pārvaldījuma tiesību nodošanas	233	233
Pārējie ieņēmumi	31	63
KOPĀ:	593	1 447

* Kopš 2006. gada Uzņēmums mainīja norēķina kārtību darījumiem ar meitas uzņēmumu *SIA Ventspils nafta termināls* par naftas un naftas produktu tehnoloģisko rezervju izmantošanu un naftas un naftas produktu glabāšanu. Sakarā ar to 2007. un 2006. gada laikā tika izstādīti savstarpējie rēķini. Ieņēmumu samazinājums 2007. gadā ir izskaidrojams ar mazāku naftas un naftas produktu apjomu iznomāšanu un glabāšanu.

7. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas

	2007	2006
Naftas un naftas produktu glabāšanas izmaksas *	329	1 151
Nekustamā īpašuma attīstības izmaksas	275	275
Pamatlīdzekļu norakstīšanas izmaksas, neto	5	160
Sponsorēšana	18	9
Pārējās izmaksas	1	77
KOPĀ:	628	1 672

* Skatīt 6. pielikumu.

8. Personāla izmaksas

	2007	2006
Vidējais darbinieku skaits	35	35
KOPĀ:	35	35

Atlīdzība par darbu un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

	2007	2006
Atlīdzība par darbu	346	216
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	70	54

Vadība un valdes locekļi

Atlīdzība par darbu	347	240
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	20	19

Padomes locekļi

Atlīdzība par darbu	368	310
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	39	57
KOPĀ:	1 190	896

Kopējās personāla izmaksas ir iekļautas šādā peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī:

	2007	2006
Vispārējās un administrācijas izmaksas	1 190	896
KOPĀ:	1 190	896

9. Finanšu ieņēmumi

	2007	2006
Procenti par aizdevumiem	2 528	159
Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem un noguldījumiem	76	26
KOPĀ:	2 604	185

10. Finanšu izmaksas

	2007	2006
Zaudējumi no valūtas kursu svārstībām, neto *	4 596	14
Zaudējumi no ārzemju valūtas pirkšanas vai pārdošanas, neto	21	47
Procentu izmaksas	-	1
KOPĀ:	4 617	62

* Neto zaudējumi no valūtas kursu svārstībām 2007. gadā ir palielinājušies galvenokārt ilgtermiņa parāda dolāros pārvērtēšanas rezultātā.

11. Uzņēmumu ienākuma nodoklis

	2007	2006
<u>Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis</u>		
Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis	97	-
<u>Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis</u>		
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis Islaicīgo atšķirību izmaiņu rezultātā	6	18
Kopā:	103	18

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis:

<u>Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības</u>	31.12.2007.	31.12.2006.
Paātrinātais nolietojums nodokļu vajadzībām	(353)	(338)
Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	(353)	(338)
<u>Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs</u>		
Uz nākamajiem periodiem pārnestie nodokļu zaudējumi	-	78
Izveidoti uzkrājumi	9	-
Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs	9	78
Atskaitot nodokļa aktīva pārvērtēšanas rezerves	-	(78)
Neto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	(344)	(338)

Faktiskā uzņēmumu ienākuma nodokļa salīdzinājums ar teorētiski aprēķināto:

	2007	2006
Peļņa pirms nodokļiem	39 577	211
Nekustamā īpašuma nodoklis	(25)	(79)
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa	39 552	132
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 15%	5 933	20
Ieguldījumu vērtības samazinājums	282	-
Vērtības samazinājuma atcelšana	(5 157)	-
Patstāvīgās atšķirības, neto	16	59
Izmantotie iepriekšējo periodu nodokļu zaudējumi	(45)	-
Zaudējumu summa, kas tiek pārnesta grupā	(918)	-
Citi	(14)	(79)
Peļņas vai zaudējumu aprēķinā iekļautais uzņēmumu ienākuma nodoklis:	97	-

12. Pārējie nodokļi ir aprēķinātais nekustamā īpašuma nodoklis 25 tūkst. latu vērtībā (2006 gadā: 79 tūkst. latu).

13. Pamatlīdzekļi un ieguldījumu īpašumi

	ieguldījumu īpašumi*	Zeme un ēkas	Iekārtas un mašīnas	Pārējie pamatlīdzekļi	Nepabeigtā celtniecība	Kopā, izņemot avansa maksājumus par pamatlīdzekļiem
Sākotnējā vērtība 31.12.2005.	661	5 654	271	1 760	160	8 506
legāde	-	2	-	227	15	244
2006 Likvidācija	-	-	(32)	(66)	(160)	(258)
Pārgrupējumi	-	-	-	15	(15)	-
Sākotnējā vērtība 31.12.2006.	661	5 656	239	1 936	-	8 492
Uzkrātais nolietojums 31.12.2005.	40	647	222	1 329	-	2 238
2006 Nolietojums	6	117	20	153	-	296
Likvidēto aktīvu nolietojums	-	-	(31)	(53)	-	(84)
Uzkrātais nolietojums 31.12.2006.	46	764	211	1 429	-	2 450
Atlikusī vērtība 31.12.2005.	621	5 007	49	431	160	6 268
Atlikusī vērtība 31.12.2006.	615	4 892	28	507	-	6 042
Sākotnējā vērtība 31.12.2006.	661	5 656	239	1 936	-	8 492
legāde	-	-	-	-	10	10
2007 Likvidācija	-	-	(55)	(25)	-	(80)
Pārgrupējumi	-	-	-	10	(10)	-
Sākotnējā vērtība 31.12.2007.	661	5 656	184	1 921	-	8 422
Uzkrātais nolietojums 31.12.2006.	46	764	211	1 429	-	2 450
2007 Nolietojums	7	118	9	87	-	221
Likvidēto aktīvu nolietojums	-	-	(37)	(25)	-	(62)
Uzkrātais nolietojums 31.12.2007.	53	882	183	1 491	-	2 609
Atlikusī vērtība 31.12.2006.	615	4 892	28	507	-	6 042
Atlikusī vērtība 31.12.2007.	608	4 774	1	430	-	5 813

2007. gada 31. decembrī Uzņēmumam piederošās zemes kadastrālā vērtība bija 234 tūkst. latu (2006. gadā: 234 tūkst. latu).

* Pārskata gadā Uzņēmuma ēka Palasta ielā 10, Rīgā un ar to saistītais zemes gabals tika turēti īpašumā, lai gūtu ieņēmumus no nomas. 2008. gada 12. janvārī tika veikts neatkarīgs novērtējums, lai noteiktu ēkas un zemes gabala patieso vērtību. Neatkarīgais vērtētājs noteica, ka attiecīgās zemes un apbūves tirgus vērtība 2008. gada 12. janvārī bija aptuveni 2,420 milj. latu, tajā skaitā apbūves vērtība 1,176 milj. lati un zemes gabala vērtība 1,244 milj. lati.

Nolietojuma izmaksas ir iekļautas vispārējās un administrācijas izmaksās.

14. Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā

Nākamajā tabulā atspoguļota Uzņēmuma līdzdalība meitas uzņēmumu kapitālā:

Līdzdalība (%)	31.12.2007.	31.12.2006.	Juridiskā adrese
Meitas uzņēmumi			
<i>SIA LatRosTrans</i>	66.00	66.00	Balvu iela 7, LV-5043, Daugavpils, Latvija
<i>AS Preses nams</i> *	95.39	93.01	Balasta dambis 3, LV-1081, Rīga, Latvija
<i>SIA Rīgas līcis VN</i>	100.00	100.00	Dubultu prospekts 51, LV-2015, Jūrmala, Latvija
<i>SIA Nekustamie īpašumi VN****</i>	100.00	100.00	Palasta iela 10, LV-1050, Rīga, Latvija
<i>SIA Mediju nams</i> **	94.23	92.37	Cēsu iela 31/2, LV-1012, Rīga, Latvija
<i>SIA Ventspils nafta termināls</i> ***	51.00	100.00	Talsu iela 75, LV-3602, Ventspils, Latvija

Meitas uzņēmumu galvenie darbības veidi:

SIA LatRosTrans – naftas un naftas produktu transportēšana pa cauruļvadiem;

SIA Ventspils nafta termināls – naftas un naftas produktu pārkraušana un glabāšana;

AS Preses nams – poligrāfijas pakalpojumi;

SIA Mediju nams – izdevējdarbība;

SIA Nekustamie īpašumi VN – nekustamā īpašuma apsaimniekošana;

SIA Rīgas līcis VN – bijušais atpūtas centrs.

* Ar 2007. gada 25. janvāra akcionāru sapulcē pieņemto lēmumu tika palielināts Uzņēmuma meitas uzņēmuma *AS Preses nams* pamatkapitāls par 4 700 tūkst. latu līdz 13 785 tūkst. latu. Līdz ar to Uzņēmums palielināja savu līdzdalību *AS Preses nams* kapitālā no 93.01 līdz 95.39 procentiem. 2007. gada laikā Uzņēmums veica 2 975 tūkst. latu iemaksu meitas uzņēmuma pamatkapitālā.

** Uz 2007. gada 31. decembri Uzņēmumam atsevišķi piederēja 94,23 % *SIA Mediju nams* kapitāla daļu, savukārt *AS Preses nams* pieder 5,77% *SIA Mediju nams* kapitāla daļu. Tādējādi *AS Ventspils nafta* kā koncernam kopā pieder 99,73% *SIA Mediju nams* kapitāla daļu. 2007. gada 20. decembrī tika palielināts *SIA Mediju nams* pamatkapitāls, iemaksājot tajā 1 400 tūkst. latu. Balstoties uz meitas uzņēmuma *SIA Mediju nams* vērtības analīzi, tika koriģēta ieguldījuma *SIA Mediju nams* uzskaites vērtība, iegrāmatojot vērtības samazinājumu 1 826 tūkst. latu apmērā.

*** 2007. gada 2. martā tika noslēgts *SIA Ventspils nafta termināls* kapitāla daļu pirkuma līgums ar *Euromin Holdings' (Cyprus) Limited* par 49% *SIA Ventspils nafta termināls* kapitāla daļu pārdošanu par cenu 90 000 tūkst. ASV dolāru (skat. arī 15. pielikumu). Īpašnieku maiņa tika reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 2007. gada 13. martā.

**** Saskaņā ar 2007. gada 9. janvāra *SIA Nekustamie īpašumi VN* dalībnieku lēmumu tika palielināts *SIA Nekustamie īpašumi VN* pamatkapitāls par 1 400 tūkst. latu.

Nākamajā tabulā atspoguļota Uzņēmuma līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā:

Līdzdalība (%)	31.12.2007.	31.12.2006.	Juridiskā adrese
Asociētie uzņēmumi			
<i>AS Latvijas kuģniecība</i>	49.94	49.94	Elizabetes iela 1, LV-1807, Rīga, Latvija
<i>SIA Mediji un poligrāfija</i>	32.70	32.70	Balasta dambis 3, LV-1081, Rīga, Latvija
Likvidējamā <i>SIA Ventshoes</i>	0.00	21.44	I. Mičurina iela 6, LV-3601, Ventspils, Latvija
<i>SIA Futbola klubs Ventspils</i>	42.50	30.00	Dzintaru iela 20a, LV-3602, Ventspils, Latvija

14. Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā (turpinājums)

Ieguldījumi meitas uzņēmumu kapitālā ir atspoguļoti šādi:

	Meitas uzņēmumi						KOPĀ:
	SIA LatRos Trans	SIA Ventspils nafta termināls	AS Preses nams	SIA Rīgas līcis VN	SIA Nekustamie īpašumi VN	SIA Mediju nams	
Atlikusī vērtība 31.12.2005.	79 494	43 237	13 951	2 590	7 815	866	147 953
legādes vērtība 31.12.2005.	80 250	77 830	13 951	2 590	7 815	3 059	185 495
legāde 2006. gadā	-	-	1	-	1 900	960	2 861
legādes vērtība 31.12.2006.	80 250	77 830	13 952	2 590	9 715	4 019	188 356
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2005.	(756)	(34 593)	-	-	-	(2 193)	(37 542)
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2006.	(756)	(34 593)	-	-	-	(2 193)	(37 542)
Atlikusī vērtība 31.12.2005.	79 494	43 237	13 951	2 590	7 815	866	147 953
Atlikusī vērtība 31.12.2006.	79 494	43 237	13 952	2 590	9 715	1 826	150 814
legādes vērtība 31.12.2006.	80 250	77 830	13 952	2 590	9 715	4 019	188 356
legāde/ (Pārdošana) 2007. gadā	-	(38 137)	2 975	-	1 400	1 400	(32 362)
legādes vērtība 31.12.2007.	80 250	39 693	16 927	2 590	11 115	5 419	155 994
Uzkrātais vērtības (samazinājums) 31.12.2006.	(756)	(34 593)	-	-	-	(2 193)	(37 542)
Norakstītās vērtības atgriešana pārdošanas rezultātā	-	16 951	-	-	-	-	16 951
Vērtības palielinājums/ (samazinājums) 2007. gadā	-	17 431	-	-	-	(1 826)	15 605
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2007.	(756)	(211)	-	-	-	(4 019)	(4 986)
Atlikusī vērtība 31.12.2006.	79 494	43 237	13 952	2 590	9 715	1 826	150 814
Atlikusī vērtība 31.12.2007.	79 494	39 482	16 927	2 590	11 115	1 400	151 008

Meitas uzņēmumi	Meitas uzņēmumu pašu kapitāls		Meitas uzņēmumu peļņa/ (zaudējumi)	
	31.12.2007.	31.12.2006.	2007	2006
SIA Nekustamie īpašumi VN	9 269	8 234	(366)	(509)
SIA LatRosTrans	108 776	115 402	(6 626)	(4 867)
SIA Ventspils nafta termināls	78 724	43 884	34 840	647
AS Preses nams	13 276	11 804	(3 228)	(3 109)
SIA Mediju nams	57	19	(1 362)	(996)
SIA Rīgas līcis VN	1 730	1 873	(143)	(163)

14. Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā (turpinājums)

Turpmāk sniegta informācija par atsevišķu meitas uzņēmumu darbību.

SIA *Ventspils nafta termināls*

SIA Ventspils nafta termināls jau piekto gadu turpina savu darbību, nodrošinot tranzīta pakalpojumus – naftas un dīzeļdegvielas pieņemšanu no cauruļvadiem, dīzeļdegvielas, autobenzīna un citu naftas kravu pieņemšanu no dzelzceļa un no jūras, to uzglabāšanu un pārkraušanu. *SIA Ventspils nafta termināls* ir lielākais šāda veida uzņēmums reģionā, tā naftas un naftas produktu rezervuāru parks sasniedz 1,2 miljonus kubikmetru, un tam nav analoga starp līdzīgiem uzņēmumiem tuvākajās valstīs.

2007. gadā ievērojami uzlabojās naftas produktu plūsma pa dzelzceļu un cauruļvadu, kā rezultātā mainījās arī meitas uzņēmuma *SIA Ventspils nafta termināls* vadības naudas plūsmas prognozes.

SIA Ventspils nafta termināls darbības rezultāti 2007. gadā, kad par uzņēmuma līdzīpašnieku kļuva starptautiskā naftas un gāzes konsorcijs *Vitol Group* uzņēmums, ir vairāk nekā dubultojušies, kravu apjomam pirmoreiz kopš 2003. gada atkal pārsniedzot 10 miljonus tonnu. Salīdzinājumā ar 2006. gadu *SIA Ventspils nafta termināls* pārkraušanas apjoms 2007. gadā ir palielinājies par 133,3%, sasniedzot 13,3 miljonus tonnu naftas un naftas produktu, kas terminālim piegādāti pa dzelzceļu, jūru un dīzeļdegvielas cauruļvadu.

Pieaugot *SIA Ventspils nafta termināls* pārkrauto kravu apjomam, ievērojami ir palielinājies *SIA Ventspils nafta termināls* 2007. gada neto apgrozījums, sasniedzot 51,2 miljonus latu, kas būtiski uzlaboja *SIA Ventspils nafta termināls* naudas plūsmu.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2007. gadā *SIA Ventspils nafta termināls* turpināja nostiprināt savu konkurētspēju un sadalīt uzņēmējdarbības riskus, tajā pašā laikā veicot pasākumus sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai un izmaksu optimizācijai.

SIA *LatRosTrans*

SIA LatRosTrans pamatdarbības ieņēmumi 2007. gadā bija 9 850 tūkst. latu un naftas produktu transportēšanas apjoms par gadu sasniedza 6.5 milj. tonnu. *SIA LatRosTrans* 2007. gada zaudējumi sastādīja 6 626 tūkst. latu. Zaudējumu palielinājumu ietekmēja arī ASV dolāra kursa pazeminājums atskaites periodā gandrīz par 10 %, kas rezultātā radīja zaudējumus no valūtas kursa svārstībām 1 273 tūkst.latu apmērā. Otrkārt, netika atjaunota naftas plūsma Mažeikiu virzienā, kur bija plānots gūt ienākumus 1 024 tūkst.latu apmērā. Arī 2008. gadā uzņēmums plāno gūt ieņēmumus galvenokārt no naftas produktu transportēšanas.

Balstoties un *AK Transnefteprodukt* apliecinājumu, 2008. gadam ir ielānoti naftas produktu transportēšanas apjomi 6.2 milj. tonnu.

Sakarā ar naftas produktu transportēšanas jaudas samazinājumu no Baltkrievijas puses tehnisku iemeslu dēļ kopš 2007. gada maija naftas produktu transportēšanas apjoms par 2007. gadu nesasniedza iepriekšējā gada līmeni un sastādīja 6.5 milj.tonnu.

AS *Preses nams*

2007. gadā tika turpināta iepriekšējos gados iesākto pārmaiņu ieviešana, kuru mērķis ir *AS Preses nams* organizatoriskā un funkcionālā restrukturizācija. Plānojot turpmāku *AS Preses nams* attīstību, 2007. gada nogalē tika izstrādāti un Valdē un Padomē apstiprināti grozījumi Stratēģiskās attīstības vadlīnijās. Pārskata gadā tika atjaunota aktīva darbība pie pilnas ražošanas restrukturizācijas, kas paredz ražošanas jaudu pārvietošanu no Rīgas pilsētas centra uz diviem ražošanas objektiem pie pilsētas robežas. Pārskata periodā veiksmīgi ir turpināta 2005. gadā iesākto jauno ražotņu izveides projektu realizācija, kā rezultātā 2008. gada vasarā uzsāks darbu jaunā grāmatu ražotne un 2009. gadā – jaunā laikrakstu un žurnālu ražotne.

AS Preses nams 2007. gadā ir strādājis ar zaudējumiem pēc nodokļu nomaksas 3,23 milj. latu apmērā. Galvenie *AS Preses nams* darbību ietekmējošie faktori bija objektīvu ārējo faktoru izraisītas novirzes no sākotnēji uzstādīto mērķu realizācijas grafika, konkurences palielināšanās Baltijas valstīs poligrāfijas nozarē, negatīvas ekonomikas attīstības tendences, valstī pieaugoša inflācija un straujais izmaksu pieaugums. Turpinot investīcijas tehnoloģijās, 2007. gadā tika iegādātas vairākas jaunas ražošanas iekārtas, kuras tiks pārvietotas uz jauno grāmatu ražotni. Savukārt, līdz tās pabeigšanas brīdim daļa no iekārtām jau tiek izmantota esošajā ražotnē Rīgā, Balasta dambī 3. Jaunās iekārtas dod iespēju paaugstināt ražošanas kapacitāti un uzlabot produkcijas kvalitāti un vienam no pirmajiem Baltijā ražot grāmatas integrālajā sējumā lielos rūpnieciskos apjomos. Jaunā tehnoloģija dod iespēju samazināt kopējo grāmatu svaru, kas ir īpaši būtiski mācību grāmatām, dodot iespēju ražot modernas un valsts noteiktajiem veselības standartiem atbilstošas mācību grāmatas bērniem un jauniešiem. Tāpat jaunās iekārtas dod *AS Preses nams* iespēju automatizēt vairākus procesus un apvienot tos vienotā ražošanas posmā, kas savukārt ļauj ražot sarežģītus produktus ar pievienoto vērtību rūpnieciskā apjomā un paaugstina *AS Preses nams* konkurētspēju.

14. Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā (turpinājums)

AS *Preses nams* (turpinājums)

AS *Preses nams* turpmāko attīstību un konkurētspējas pieaugumu plānots nodrošināt, palielinot ražošanas kvalitātes un produktivitātes apjomus, pilnībā apgūstot jaunās iekārtas un paaugstinot personāla kvalifikāciju, kā arī veicot plānveida mārketinga kampaņas mērķu tirgos.

SIA *Rīgas līcis VN*

2007. gadā SIA *Rīgas līcis VN* darbība bija saistīta ar piederošā nekustamā īpašuma apsaimniekošanu un uzturēšanu. No saimnieciskās darbības netika gūti ieņēmumi, jo nekustamā īpašuma celtniecība ir apturēta un pašlaik nekustamais īpašums ir celtniecības konservācijas stadijā, bet faktiskās izmaksas veidojas no SIA *Rīgas līcis VN* darbības nekustamā īpašuma apsaimniekošanas un uzturēšanas režīmā, kā arī uzņēmuma administrācijas uzturēšanas. Kopumā SIA *Rīgas līcis VN* 2007. gadā strādājis ar zaudējumiem 143 tūkst. latu apmērā.

2008. gadā SIA *Rīgas līcis VN* nodrošinās savu darbību iepriekšējā gada apjomā un vadība turpinās strādāt pie darbības attīstības un pilnveidošanas jautājumiem, analizējot nekustamo īpašumu tirgus Latvijā situāciju, izvērtējot turpmākos attīstības virzienus un nosakot tālāko attīstības stratēģiju, kā arī ieņēmumu un izdevumu optimizācijas.

SIA *Nekustamie īpašumi VN*

2007. gadā SIA *Nekustamie īpašumi VN* turpināja pildīt nekustamo īpašumu koncerna uzņēmuma funkcijas, kas ir holdingkompāniju darbība, konsultatīvo, juridisko un vadības pakalpojumu sniegšana koncernā ietilpstošiem uzņēmumiem, kā arī citiem saistītiem uzņēmumiem. Minētās funkcijas ietver, bet neaprobežojas ar tirgus analīzes, stratēģijas izstrādi, dažādu pētījumu un aprēķinu veikšanu nekustamo īpašumu koncernam kopumā un atsevišķiem tā uzņēmumiem, kuru mērķis ir sekmēt koncerna attīstību kopumā un tā atsevišķu meitas uzņēmumu veiksmīgu attīstību ilgstošā laika posmā. Papildus iepriekš minētajam, SIA *Nekustamie īpašumi VN* veido papildus konsolidācijas līmeni, kas sniedz informāciju par biznesa virziena kopējiem darbības rādītājiem.

Pārskata gadu SIA *Nekustamie īpašumi VN* ir noslēdzis ar zaudējumiem 366 tūkst. latu apmērā.

SIA *Mediju nams*

SIA *Mediju nams*, turpinot saimniecisko darbību, nostiprināja savu preses izdevumu tirgus pozīcijas, situācijā, kad dienas laikrakstu tirgus nozarē turpinājās izteiktas stagnācijas tendences. 2007. gadā turpinājās maksas laikrakstu abonēšanas tradīciju samazinājums, kā arī samazinājies mazumtirdzniecībā pirkto eksemplāru skaits, ko būtiski ietekmēja bezmaksas laikrakstu nostiprināšanās tirgū un interneta lietotāju skaita pieaugums. Atskaites periodā maksas dienas laikrakstu latviešu valodā lasītāju auditorija samazinājusies par 7,4%, kas negatīvi ietekmēja reklāmdevēju piesaisti dienas laikrakstiem. Laikrakstu reklāmas tirgus 2007. gadā samazinājās gan uz reklāmas laukumu rēķina par 15,5%, gan latu izteiksmē par 4,5%. Saistībā ar nelabvēlīgo tirgus attīstību kopumā SIA *Mediju nams* 2007. gadu pabeidza ar zaudējumiem 1,36 milj. latu apmērā.

2007. gadā par nedēļas žurnāliem transformēti abi mazformāta dienas laikraksti un līdz ar to tiek izdoti nedēļas regularitātes preses izdevumi „Rīgas Balss” un „Saldā dzīve”. Atbilstoši Eiropas preses tendencēm laikraksts „Neatkarīgā Rīta Avīze” transformēts uz tabloīda formātu. Vienlaikus, pēc patērētāju pieprasījuma analīzes, uzsākta jaunu žurnālu „Patiesie stāsti” un „21.gadsimts” izdošana, kuru lasītāju auditorija, un reklāmdevēju segments radikāli atšķiras, tādejādi pagarinot SIA *Mediju nams* produktu līniju.

Atbilstoši mediju tirgus patēriņa tendencēm, uzsāks darbs pie uzņēmuma produktu apvienotās interneta versijas izveides ar iedzīvotāju interaktīvām piesaistes iespējām portāla veidošanā.

14. Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā (turpinājums)

Ieguldījumi asociēto uzņēmumu kapitālā ir atspoguļoti šādi:

	Asociētie uzņēmumi				KOPĀ:
	AS Latvijas kuģniecība	SIA Mediji un poligrāfija	Likvidējamā SIA Ventshoes	SIA Futbola klubs Ventspils	
legādes vērtība 31.12.2005.	34 945	66	96	30	35 137
legāde 2006. gadā	-	-	-	-	-
legādes vērtība 31.12.2006.	34 945	66	96	30	35 137
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2005.	-	(18)	(96)	(30)	(144)
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2006.	-	(18)	(96)	(30)	(144)
Atlikusī vērtība 31.12.2005.	34 945	48	-	-	34 993
Atlikusī vērtība 31.12.2006.	34 945	48	-	-	34 993
legādes vērtība 31.12.2006.	34 945	66	96	30	35 137
legāde 2007. gadā	-	-	-	55	55
legādes vērtība 31.12.2007.	34 945	66	96	85	35 192
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2006.	-	(18)	(96)	(30)	(144)
Vērtības samazinājums 2007. gadā	-	-	-	(55)	(55)
Uzkrātais vērtības samazinājums 31.12.2007.	-	(18)	(96)	(55)	(169)
Atlikusī vērtība 31.12.2006.	34 945	48	-	-	34 993
Atlikusī vērtība 31.12.2007.	34 945	48	-	-	34 993

AS Latvijas Kuģniecība

Lai nodrošinātu AS Latvijas kuģniecība sekmīgu darbību tālākā nākotnē, pārskata gadā ir izstrādāta un apstiprināta AS Latvijas kuģniecība darbības stratēģija līdz 2015. gadam. Stratēģija ietver visu AS Latvijas kuģniecība pārstāvēto flotes segmentu analīzi un to turpmākās attīstības stratēģiju.

2007. gada divpadsmit mēnešu AS Latvijas kuģniecība koncerna neto peļņa ir 67.0 miljoni ASV dolāru (34.4 miljoni latu). 2006. gada attiecīgajā periodā AS Latvijas kuģniecība koncerna neto peļņa bija 33.7 miljoni ASV dolāru (18.9 miljoni latu) apmērā.

2007. gada beigās AS Latvijas kuģniecība komerciālajā vadībā esošajā flotē ietilpa 45 kuģi - 37 tankkuģi, tai skaitā 3 laika nomā no citiem kuģu īpašniekiem paņemti tankkuģi, 2 gāzvedēju kuģi, 5 refrīžeratoru kuģi, 1 sauskraavu kuģis.

2007. gadā tika turpināta tankkuģu atjaunošanas programmas realizācija, kuras ietvaros Horvātijas kuģu būvētavā "3.Maj" ir pasūtīti 10 jauni tankkuģi, bet Korejas kuģu būvētavā "Hyundai Mipo Dockyard Ltd." 4 jauni tankkuģi. 2007. gada laikā ekspluatācijā tika nodoti 4 no 10 Horvātijas kuģu būves rūpnīcā „3.Maj” pasūtītajiem tankkuģiem, kā arī visi 4 Korejas kuģu būvētavā "Hyundai Mipo Dockyard Ltd." pasūtītie tankkuģi. Pabeidzot šo tankkuģu atjaunošanas programmu, 2008. gadā LK vēl saņems 3 Horvātijas kuģu būves rūpnīcā „3.Maj” būvētās kuģu jaunbūves.

Citi asociētie uzņēmumi

2006. gada decembrī Uzņēmums saņēma iepriekšējos periodos norakstīto likvidējamās SIA Ventshoes mantas daļu 51 tūkst. latu apmērā. SIA Ventshoes tika izslēgts no komercreģistra 2007. gada 12. janvārī.

2007. gadā Uzņēmums iegādājās papildus 550 SIA Futbola klubs Ventspils kapitāldaļas, veicot 2007. gada 7. maijā 55 tūkst. latu iemaksu SIA Futbola klubs Ventspils pamatkapitālā.

15. Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem un radniecīgo uzņēmumu parādi

	Atmaksas termiņš	Procentu likme	31.12.2007.	31.12.2006.
Ilgtermiņa aizdevumi:				
<i>Euromin Holdings (Cyprus) Limited</i> parāds par pārdotām SIA Ventspils nafta termināls kapitāldaļām ^{a)}	15.10.2016.	3M USD Libor+1% (ne vairāk kā 9.99%)	43 560	-
SIA Ventspils nafta termināls parāds par aizdoto naftu ^{b)}	28.02.2008.	USD 2 tūkst. mēnesī	-	676
KOPĀ:			43 560	676
Īstermiņa aizdevumi:				
SIA Ventspils nafta termināls parāds par aizdoto naftu ^{b)}	28.02.2008.	USD 2 tūkst. Mēnesī	542	-
SIA Ventspils nafta termināls parāds par iegādātajiem aktīviem	31.12.2007.	6 m USD LIBOR + 1.9%	-	1 182
Aizdevums SIA Rīgas līcis VN	Pēc pieprasījuma	6%	435	435
Pārējie radniecīgo uzņēmumu parādi:				
SIA Namsserviss VN parāds par attīstības atlīdzību	-	-	3	62
SIA Rīgas līcis VN parāds saistībā ar aizdevuma procentu maksājumiem	Pēc pieprasījuma	-	58	30
SIA Mediju nams parāds saistībā ar aizdevuma procentu maksājumiem	Pēc pieprasījuma	-	11	-
KOPĀ:			1 049	1 709

a) 2007. gada 2. martā tika noslēgts SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļu Pirkuma līgums ar *Euromin Holdings' (Cyprus) Limited* par 49% SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļu iegādi par pirkuma cenu 90 000 tūkst. ASV dolāri. Atbilstoši Ilgtermiņa parādam (Loan Note), kas izdots saskaņā ar SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļu Pirkuma līgumu un datēts ar 2007. gada 1. jūniju, noteikumiem, *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* ir pienākums samaksāt AS Ventspils nafta pamatsummu 90 000 tūkst. ASV dolāri (deviņdesmit miljoni ASV dolāru) un procentus ar likmi 3M USD LIBOR +1% vai 9.99% gadā (atkarībā no tā, kas ir zemāks), sākot no 2007. gada 2. marta. Atbilstoši Ilgtermiņa parāda noteikumiem pamatsumma *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* jāatmaksā ne vēlāk kā 2016. gada 15. oktobrī.

b) 2004. gada 17. jūnijā Uzņēmums aizdeva meitas uzņēmumam SIA Ventspils nafta termināls 25 tūkst. metrisku tonnu naftas, kas vēlāk tika pārdotas par skaidru naudu. 2005. gadā Uzņēmumam tika atdotas 12 tūkst. metriskās tonnas naftas, 2006. gadā – 6 tūkst. metriskās tonnas un 2007. gadā – 1 tūkst. metrisku tonnu. SIA Ventspils nafta termināls parāds atspoguļots 1 019 tūkst. ASV dolāru apmērā atbilstoši naftas cenai 169,84 ASV dolāri par metrisku tonnu. Par aizņēmumu jāmaksā atlīdzība - 2 tūkst. ASV dolāru mēnesī, un tas atmaksājams līdz 2008. gada 28. februārim. 2007. gada 28. decembrī puses noslēdza vienošanos, kurā atrunāts, ka SIA Ventspils nafta termināls jāpārdod aizņemtā nafta un jāveic savstarpējie norēķini ar AS Ventspils nafta.

16. Krājumi

	31.12.2007.	31.12.2006.
Nafta un naftas produkti	607	1 578
KOPĀ:		607
		1 578

Naftas un naftas produktu krājumu postenī iekļauta nafta un naftas produkti, kas atrodas Uzņēmuma meitas uzņēmuma SIA Ventspils nafta termināls tehnoloģiskajās iekārtās un cauruļvados un tiek izmantoti pārkraušanas procesā.

17. Pircēju un pasūtītāju parādi

	31.12.2007.	31.12.2006.
Pircēju un pasūtītāju parādi	992	3 025
Uzkrājumi nedrošiem parādiem	(992)	(992)
KOPĀ:	-	2 033

Izmaiņas uzkrājumos debitoru parādu vērtības samazinājumam ir atspoguļotas šādi:

	Individuālais novērtējums
Atlikums 2006. gada 1. janvārī	992
Izmaiņas gada laikā	-
Atlikums 2006. gada 31. decembrī	992
Izmaiņas gada laikā	-
Atlikums 2007. gada 31. decembrī	992

Visi uzkrājumi ir izveidoti, novērtējot katru debitoru parādu atsevišķi. Nav veikti kolektīvie novērtējumi.

Debitoru parādu atmaksas termiņu analīze 31. decembrī:

	Kopā	Termiņš nav nokavēts, un debitora parāda vērtība nav samazinājusies	Maksājuma termiņš nokavēts, bet debitora parāda vērtība nav samazinājusies				
			mazāk par 30 dienām	31 - 60 dienas	61 - 90 dienas	91 -180 dienas	Vairāk par 180 dienām
31.12.2006.:	2 033	2 033	-	-	-	-	-
31.12.2007.:	-	-	-	-	-	-	-

18. Citi debitori

	31.12.2007.	31.12.2006.
Pārmaksātais PVN (24. piezīme)	167	39
Avansa maksājumi par pakalpojumiem	5	4
Uzņēmumu ienākuma nodokļa pārmaksa (24. piezīme)	-	225
Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu pārmaksa	-	17
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (24. piezīme)	-	3
KOPĀ:	172	288

19. Pārējie aktīvi

	31.12.2007.	31.12.2006.
Uzkrātie ieņēmumi (uzkrātie procenti par decembri <i>Euromin Holdings</i> parādam)	252	-
Nākamo periodu izdevumi - apdrošināšana	6	60
Pārējās nākamo periodu izmaksas	28	12
KOPĀ:	286	72

20. Vērtspapīri

	31.12.2007.	31.12.2006.
Pārējās akcijas	51	51
KOPĀ:	51	51

21. Nauda

	31.12.2007.	31.12.2006.
Nauda norēķinu kontos	603	382
KOPĀ:	603	382

22. Akciju kapitāls, rezerves un peļņa uz akciju

Sadalījums starp uzrādītāja akcijām, kas atrodas publiskā apgrozībā, un vārda akcijām ir atspoguļots šādi:

	Vārda akcijas	Uzrādītāja akcijas	Kopā
2006. gada 31. decembrī	43 881 398	60 598 121	104 479 519
2007. gada 31. decembrī	43 881 398	60 598 121	104 479 519

2006. gada 5. oktobrī publiskā izsolē tika pārdotas visas Latvijas valstij piederošās AS Ventspils nafta akcijas (38,62% akciju kapitāla). Izsolē 34,75% AS Ventspils nafta akciju iegādājās Vitol Group grupas uzņēmums Euromin Holdings (Cyprus) Limited.

Visas akcijas ir parakstītas, emitētas un pilnībā apmaksātas.

Katras akcijas nominālvērtība ir 1 lats.

23. Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem

	2007	2006
Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem par pakalpojumiem	69	85
KOPĀ:	69	85

Iepriekš minēto finanšu saistību nosacījumi:

- Par parādiem piegādātājiem un darbuņēmējiem procenti netiek aprēķināti un parasti tie atmaksājami 30 dienu laikā.
- Procentu maksājumi parasti tiek veikti reizi ceturksnī visa gada laikā.

24. Pārmaksātie/ (maksājамie) nodokļi

	31.12.2007.	(Aprēķināts)	Samaksāts	(Atmaksāts)/ Pārņemts	31.12.2006
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	(5)	(179)	137	20	17
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	(19)	(287)	244	21	3
Uzņēmumu ienākuma nodoklis ^{a)}	(81)	(97)	1	(210)	225
Pievienotās vērtības nodoklis	167	169	-	(41)	39
Nekustamā īpašuma nodoklis	-	(25)	25	-	-
KOPĀ:	62	(419)	407	(210)	284
KOPĀ SAISTĪBAS:	(105)				-
KOPĀ PRASĪBAS:	167				284

^{a)} Saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas aktu prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas aprēķināts atbilstoši noteiktai aprēķina metodoloģijai, tiek maksāts avansā. Līdz ar to pēc pārskata gada beigām, kad ir aprēķināts faktiskais nodoklis, tiek konstatēts maksājамais nodoklis vai nodokļa pārākums.

25. Pārējie kreditori

	31.12.2007.	31.12.2006.
Atlīdzība par darbu	44	27
Pārējie kreditori	1	-
KOPĀ:	45	27

26. Uzkrātās saistības

	31.12.2007.	31.12.2006.
Uzkrātās prēmijas un attiecīgās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	74	88
Atvaļinājumu rezerve	65	38
Pārējās uzkrātās izmaksas	18	80
KOPĀ:	157	206

27. Darījumi ar saistītajām personām

Radniecīgais uzņēmums		Saistītajām personām pārdotā produkcija	No saistītajām personām iegādātā produkcija	Prasības gada beigās	Saistības gada beigās
<i>SIA Ventspils nafta termināls</i>	01.01.2007. – 31.12.2007.	370	330	542	-
	01.01.2006. – 31.12.2006.	5 356	7 098	1 858	10
<i>Euromin Holdings' (Cyprus) Limited</i>	01.01.2007. – 31.12.2007.	50 080	-	43 560	-
	01.01.2006. – 31.12.2006.	-	-	-	-
<i>SIA Namserviss VN</i>	01.01.2007. – 31.12.2007.	233	370	3	1
	01.01.2006. – 31.12.2006.	233	392	62	-
<i>SIA Rīgas līcis VN</i>	01.01.2007. – 31.12.2007.	28	-	493	-
	01.01.2006. – 31.12.2006.	26	-	465	-
<i>SIA Mediju nams</i>	01.01.2007. – 31.12.2007.	20	5	11	-
	01.01.2006. – 31.12.2006.	-	4	-	-
KOPĀ:	01.01.2007. – 31.12.2007.	50 731	705	44 609	1
KOPĀ:	01.01.2006. – 31.12.2006.	5 615	7 494	2 385	10

28. Atlīdzības kopsumma zvērinātu revidentu komercsabiedrībai *SIA Ernst & Young Baltic* par:

	2007	2006
Gada pārskata revīziju	22 560	18 400
Konsultācijām nodokļu un citos jautājumos	16 720	19 270
KOPĀ:	39 280	37 670

29. Ārpusbilances saistības

2008. gada 13. martā Uzņēmums ir izsniedzis apliecinājumu tā meitas uzņēmumam *AS Preses nams* par finansiālā atbalsta sniegšanu, ja tāds būs nepieciešams finanšu saistību savlaicīgai izpildei.

2008. gada 13. martā Uzņēmums ir izsniedzis apliecinājumu tā meitas uzņēmumam *SIA Mediju nams* par atbilstoša finansējuma nodrošināšanu nepieciešamības gadījumā, lai *SIA Mediju nams* varētu turpināt savu saimniecisko darbību vismaz līdz 2009. gada 13. martam.

30. Finanšu instrumenti

Uzņēmuma nozīmīgākie finanšu instrumenti ir izsniegtie aizdevumi, nauda. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt Uzņēmuma saimnieciskās darbības finansējumu. Uzņēmums saskaras arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori, kas izriet tieši no tā saimnieciskās darbības. Tabulā ir secīga finanšu instrumentu klasifikācija atbilstoši SGS Nr. 39. kategorijām:

31.12.2007.				
Finanšu aktīvi	Aizdevumi un debitoru parādi	Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi	Finanšu aktīvi un saistības amortizētajā iegādes vērtībā	Kopā
Aizdevuma ilgtermiņa daļa	43 560	-	-	43 560
Aizdevuma īstermiņa daļa	977	-	-	977
Pircēju un pasūtītāju parādi	72	-	-	72
Uzkrātie ieņēmumi	252	-	-	252
Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi	-	51	-	51
Nauda un naudas ekvivalenti	-	-	603	603
Kopā finanšu aktīvi:	44 861	51	603	45 515
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	-	-	69	69
Kopā finanšu saistības:	-	-	69	69

31.12.2006.				
Finanšu aktīvi	Aizdevumi un debitoru parādi	Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi	Finanšu aktīvi un saistības amortizētajā iegādes vērtībā	Kopā
Aizdevuma ilgtermiņa daļa	676	-	-	676
Aizdevuma īstermiņa daļa	1 617	-	-	1 617
Pircēju un pasūtītāju parādi	2 125	-	-	2 125
Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi	-	51	-	51
Nauda un naudas ekvivalenti	-	-	382	382
Kopā finanšu aktīvi:	4 418	51	382	4 851
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	-	-	95	95
Kopā finanšu saistības:	-	-	95	95

31. Finanšu risku vadība**Kredītrisks**

Uzņēmums ir pakļauts nebūtiskam kredītriskam, kas izriet no pircēju un pasūtītāju parādiem un naudas un naudas ekvivalentiem. Uzņēmums pārvalda kredītrisku, kas saistīts ar naudas un naudas ekvivalentiem, ieguldot naudas līdzekļus ES reģistrētās kredītiestādēs. Savukārt kredītrisku, kas izriet no pircēju un pasūtītāju parādiem, uzņēmums pārvalda iesaistoties darījumos ar uzticamiem biznesa partneriem.

Ārvalstu valūtas risks

Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Uzņēmuma finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, pircēju un pasūtītāju parādi, īstermiņa un ilgtermiņa aizdevumi, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem.

Ievērojama daļa ieņēmumu naftas produktu pārdošanas ir ASV dolāros, bet lielākā daļa izmaksu ir latos. Lai kontrolētu valūtas risku, Uzņēmums sabalansē īstermiņa un ilgtermiņa aizņēmumu valūtas ar nākotnē paredzamo naudas plūsmu no saimnieciskās darbības valūtām un slēdz būtiskus kapitālieguldījumu un pakalpojumu līgumus ASV dolāros.

Uzņēmums neizmanto finanšu instrumentus, lai pārvaldītu valūtas svārstību risku.

Uzņēmums galvenokārt ir pakļauts ārvalstu valūtas riskam saistībā ar ASV dolāru. Nākamajā tabulā atspoguļots Uzņēmuma peļņas pirms nodokļiem (monetāro aktīvu un saistību patiesās vērtības izmaiņu dēļ) un Uzņēmuma pašu kapitāla jutīgums pret pamatoti iespējamām ASV dolāra kursa izmaiņām, ja visi pārējie mainīgie lielumi nemainās.

	ASV dolāra maiņas kursa kāpums/ kritums	Ietekme uz peļņu pirms nodokļiem (tūkst. Ls)	Ietekme uz pašu kapitālu (tūkst. Ls)
2007	+5%	2 184	(2 184)
	-5%	(2 184)	2 184
2006	+5%	104	(104)
	-15%	(312)	312

31. Finanšu risku vadība (turpinājums)

Likviditātes risks

Uzņēmums kontrolē savu likviditātes risku, nodrošinot atbilstošu finansējumu, izmantojot banku piešķirtās kredītlīnijas un aizdevumus, veicot parādu piegādātājiem atmaksas termiņu plānošanu, izstrādājot un analizējot nākotnes naudas plūsmas, ko veido gan esošie, gan plānotie aizdevumi, kā arī par šiem aizdevumiem maksājami procenti. Uzņēmuma veiksmīgi izmantotā budžeta sagatavošanas sistēma ir lielisks palīgs likviditātes riska vadībā un kontrolē.

Risku analīze un risku vadības plānu izstrāde tiek veikta augstākās vadības līmenī.

Nākamajā tabulā apkopoti Uzņēmuma finanšu saistību atmaksas termiņi 2007. gada 31. decembrī, pamatojoties uz līgumā paredzētajiem nediskontētajiem maksājumiem.

2007	Uz					Kopā (tūkst. Ls)
	pieprasījumu (tūkst. Ls)	< 3 mēnešiem (tūkst. Ls)	3 - 12 mēneši (tūkst. Ls)	1 - 5 gadi (tūkst. Ls)	> 5 gadiem (tūkst. Ls)	
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	-	69	-	-	-	69
Kopā:	-	69	-	-	-	69

2006	Uz					Kopā (tūkst. Ls)
	pieprasījumu (tūkst. Ls)	< 3 mēnešiem (tūkst. Ls)	3 - 12 mēneši (tūkst. Ls)	1 - 5 gadi (tūkst. Ls)	> 5 gadiem (tūkst. Ls)	
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	-	95	-	-	-	95
Kopā:	-	95	-	-	-	95

Procentu likmju risks

Uzņēmums ir pakļauts procentu likmju riskam galvenokārt saistībā ar tā īstermiņa aizdevumiem. Uzņēmuma aizdevuma procentu likmes atspoguļotas 15. pielikumā.

	2007		2006	
	Bāzes likmes pieaugums/ samazinājums	letekme uz peļņu pirms nodokļiem (tūkst. Ls)	Bāzes likmes pieaugums/ samazinājums	letekme uz peļņu pirms nodokļiem (tūkst. Ls)
ASV dolārs - LIBOR	+0.25%	109	-	-
	-1.0%	(436)	-	-
LV lati - RIGIBOR	-	-	+8%	94
	-	-	-0.5%	(6)

31. Finanšu risku vadība (turpinājums)

Patiesā vērtība

Nākamajā tabulā sniegts visu šajā finanšu pārskatā atspoguļoto Uzņēmuma finanšu instrumentu salīdzinājums pēc to bilances un patiesās vērtības, ieskaitot finanšu instrumentus, kas klasificēti pie pārtrauktajiem saimnieciskās darbības virzieniem:

	Balances vērtība		Patiesā vērtība	
	2007	2006	2007	2006
<i>Finanšu aktīvi</i>				
Nauda	603	382	603	382
Ilgtermiņa parāds	43 560	-	43 560	-
Pārdošanai pieejami ieguldījumi	51	51	Nav noteikta	Nav noteikta
Aizdevumi un debitoru parādi	1 301	4 418	1 301	4 418
<i>Finanšu saistības</i>				
Pārējās saistības	69	95	69	95

Kapitāla pārvaldība

AS *Ventspils nafta* kapitāla vadības galvenais mērķis ir uzturēt augstu kredītreitingu un optimālu aizņemtā kapitāla un pašu kapitāla īpatsvaru bilancē, lai nodrošinātu Uzņēmumu izaugsmi atbilstoši stratēģiskās attīstības plāniem, tā komercdarbības nepārtrauktību, kredītrisku uzturēšanu zemā līmenī, kā arī paaugstinātu akcionāru kapitāla vērtību.

Uzņēmums vada tā kapitāla struktūru, ņemot vērā ekonomisko situāciju Latvijā un Eiropas Savienībā, kapitāla tirgus tendences un kredītlīkmu izmaiņas. Lai uzturētu kapitāla struktūru optimālā līmenī, Uzņēmums var izmantot sabiedrību pamatkapitāla palielināšanu vai samazināšanu, dividenžu izmaksas, kā arī dažāda veida aizņemtā kapitāla piesaistīšanu. Kapitāla vadības mērķi, politika un procesi 2006. un 2007.gada laikā nav mainīti.

Uzņēmums uzrauga kapitāla struktūru, izmantojot saistību īpatsvara rādītāju, kuru aprēķina, neto saistības dalot ar kopējo kapitālu. Kopējais kapitāls ir neto saistību un pašu kapitāla summa. Neto saistības aprēķina, summējot aizņēmumus uz procentiem un citas ilgtermiņa saistības, no kuriem atņem naudu un naudas ekvivalentus. Pašu kapitāls ietver akciju kapitālu ar emisijas uzcenojumu, rezerves un nesadalīto peļņu vai zaudējumus. Uzņēmuma politika paredz vidējā termiņā uzturēt saistību īpatsvara rādītāju ne lielāku kā 25%.

	2007	2006
Aizņēmumi	-	-
Mīnus: nauda un naudas ekvivalenti	(603)	(382)
Neto saistības	(603)	(382)
Pašu kapitāls	237 421	197 972
Kopējais kapitāls	236 818	197 590
SAISTĪBU ĪPATSVARA RĀDĪTĀJS:	0%	0%

32. Notikumi pēc pārskata gada beigām

Laika posmā no pārskata gada pēdējas dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā.

ZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU

AS *Ventspils nafta* (turpmāk tekstā - Uzņēmums) vadība ir atbildīga par Uzņēmuma konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanu.

Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 9. līdz 40. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu priekšstatu par Uzņēmuma finansiālo stāvokli, darbības rezultātiem, pašu kapitāla izmaiņām un naudas plūsmu 2006. un 2007.gadā.

Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu, pamatojoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata periodā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.

AS *Ventspils nafta* vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, aktīvu saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu Uzņēmumā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga par Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi, kas attiecināmi uz Uzņēmumu.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

Vladimirs Solomatins
Padomes priekšsēdētājs

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja